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Vallavanem Marti Rehemaa räägib valla suurematest 
ehitustest, teetöödest ja muudatustest koolielus
MERILIN PIIRSALU

Sügise eel on paras hetk üle vaa-
data suuremad projektid, millega 
Saku vallavalitsus praegu tegeleb. 

Käsilolevatest töödest ja tegemistest 
räägib lähemalt Saku vallavanem Marti 
Rehemaa.

Kõige suurem töös olev projekt on 
praegu Saku Gümnaasiumi uue õppe- 
ja spordihoone ehitus, millega alustati 
12. juunil. Kuidas see kulgeb?

Ehitustööd lähevad plaanipäraselt. 
Hoone valmimistähtaeg on juuni 2025 
ning õppetööd soovime uues majas 
alustada 2025. aasta septembris. 

Uus koolimaja on mõeldud tuhan-
dele õpilasele. Kui see valmib, siis 
hakkab Saku Gümnaasiumi õppe-
töö toimuma kolmes erinevas hoones. 
Senine põhikooli õppehoone aadressil 
Tallinna mnt 10 kujundatakse ümber 
algklassidele, kus õpivad 1.–4. klassi 
õpilased. Ehitatavas Traani tee 1 õppe-
hoones hakkavad tarkust taga nõudma 
5.-9. klassi õpilased. 10.–12. klassi õpi-
lased jätkavad õpinguid Teaduse 1 hoo-
nes. Nii põhikooli kui ka gümnaasiumi 
lapsed hakkavad tulevikus sportima uue 
põhikooli spordiplatsil.

Gümnaasiumi uus õppe- ja spordi-
hoone on vallale läbi aegade suurim 
investeerimisprojekt. Kogu ehitatava 
ala suurus on ligi 4 hektarit, muu hulgas 
rajatakse tööde käigus ka jahutusega 
jääväljak ja tulevase keskpromenaadi 
esimene osa. Ehituse maksumuseks on 
29 miljonit eurot.

Haridusvaldkonnas toimub sellest 
õppeaastast veel üks oluline muuda-
tus, mis on seotud koolitundide algus-
ajaga. 

Tõepoolest, alates 1. septembrist 
algab kõigis kolmes Saku valla koolis 
õppetöö kell 8.30. Aprillis viidi läbi 
küsitlus Saku Gümnaasiumi lapse-
vanemate ja koolitöötajate seas, et saada 
teada mõlema sihtrühma arvamus 
kooli päeva alguse osas. Tulemused näi-
tasid suurt toetust 30 minutit hilisemale 
tundide algusajale, selle poolt oli kolm-
veerand vasta nutest. 

Uue koolialguse kellaaja tõttu muu-
tub ka koolibusside süsteem. Senise viie 
liini asemel hakkab õpilasi teenindama 
kuus või seitse liini. Eesmärk on muuta 
liiklemine laste jaoks mugavamaks ja 
vähendada kodust kooli jõudmiseks 
kuluvat aega.

Mis veel haridusevallas uudist on?
Sakus alustab tänavu rekordilised 

kaheksa esimest klassi. See on ka üks 
põhjus miks peame uue koolimaja ehi-
tusega kiirustama. 

Saku põhikoolimajas on nüüd kolm 
toiduväljastusliini varasema kahe ase-
mel ning see peaks lühendama toidu-
järjekordi. 

Sügise jooksul ehitame veel Kajamaa 

kooli juurde moodulklasside pargi, 
mille käigus valmib eraldi moodulitest 
ruumide komplekt. See leevendab pisut 
Kajamaa kooli ruumipuudust. 

Suvi on igal aastal see aeg, mil panus-
tatakse kõige rohkem teedeehitusse. 
Milliseid töid Sakus tänavu tehtud on 
ja mis sügisel plaanis?

Kõigepealt on mul hea meel selle 
üle, et Sakust Rehe küüni juurde viiv 
kergliiklustee sai suve hakul valmis. Üks 
suuremaid projekte on ÜVK-järgne 
teede taastamine Kiisal, mida teos-
tab Verston ning mille lõpptähtaeg on 
1.  september. Nende tööde maksumus 
on ligi 600 000 eurot. 

Teine suurem hange on seotud 
asfalteerimisega ja puudutab sellel aas-
tal peamiselt Saku aleviku siseseid töid. 
Töid teostab Watercom ning korda saa-
vad Oja, Murru, Staadioni, Raudtee ja 
Pärnapuu tänav. Samuti Teaduse 15a ja 
17a korterelamute esine, Tallinna mnt 
17 ja 21 parklad. Staadioni tänava äärde 
tuleb uus kergliiklustee, mis muudab 
seal jalgsi või rattaga liiklemise palju 
ohutumaks. Korda tehakse ka Lauliku 
ja Kingu tänava jalgteed. Lisaks asfal-
teeritakse Kiisal Asula tänav, mis viib 
Kiisa jäätmepunkti. Asfalteerimistööde 
maksumus kokku on 570 000 eurot.

Nordecon AS juhatuse esimees Gerd Müller ja vallavanem Marti Rehemaa uue õppe- ja 
spordihoone ehituslepingu allkirjastamisel.  Foto: Annika Kubja

Koolitunnid algavad sügisest 8.30. 
Foto erakogu
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Kolmas väga oluline ja töömahukas 
projekt on Juuliku-Saue kergliiklustee, 
mis ühendab lõpuks Ida- ja Lääne- 
Harjumaa. Ehitustöid teeb Tallinna 
Teed ning need sisaldavad lisaks ka 
Saue külasisese maantee ehitust. Tööde 
maksumus on kokku 1 miljon eurot, 
millest 833 521 eurot rahastab Euroopa 
Regionaalarengu Fond.

Millised plaanid on seoses tänava-
valgustusega?

Valla selle aasta peamine eesmärk 
on asendada vanad naatriumvalgustid 
kaasaegsete LED valgustitega. Soetame 
ja vahetame ligikaudu 500 valgustit. 
Töid tehakse Saku – Tallinn kerg-
liiklusteel, Sakus Nurme tänaval, Kiisa – 
Kurtna kergliiklusteel, Metsanurmes 
Kasemetsa tee kergliiklusteel, Üks-
nurmes Lume teel ning mitmetel 
Tänassilma tänavatel. Tööde maksumus 
on 156 000 eurot. 

Metsanurme külas saavad valgustuse 
Kasemetsa, Kuresoo ja Konna tee, mille 
maksumuseks kujuneb 230 000 eurot.    

Kaasava eelarve raames käib Sprindi 
tee valgustuse projekteerimine ja peatselt 
hakatakse ka ehitama. Valmimisaeg on 
plaanide kohaselt käesoleva aasta lõpp. 

Järge ootab Saustinõmme – Luige 
ja Saku – Rehe küüni kergliiklusteede 
tänavavalgustuse liitumiskilpide välja-
ehitus Elektrilevi poolt, et enne sügist 
saaksime ka need valgeks. 

Toimunud ja käimas on ka mitmeid 
heakorraprojekte, mille tulemusel 
muutub vallaelanike elu mugavamaks 
ning mis pakuvad tulevikus rohkem 
silmailu. Mis projektid need on?

Mai oli meil heakorrakuu, kus 

tehti korrastustöid 13 külas ja asumis. 
Elanikud koristasid enda koduümbrust 
ning praht koguti vallavalisuse poolt 
kohapeale viidud prügikonteineritesse.

Oleme suve jooksul paigaldanud 
kaks uut pinki Sakku ja ühe Kiisale, 
lähiajal on plaanis lisada veel viis pinki 
Saku tänavatele, kaks Kiisa tänavatele 
ja seitse Kiisa uuele ehitatavale mängu-
väljakule. Samuti pannakse kaks pinki 
Juuliku-Saue kergliiklustee äärde.

Kui eelmisel suvel sai Saku mõisa-
park uue valgustuse, siis lähikuudel 
katame pargi jalgteed uute sõelmetega. 
Lisaks paigaldatakse parki 21 uut pinki 
ja prügikasti ning korrastatakse 16 
olemasolevat pinki. 

Kiriku ümbrusesse on rajamisel 
lilleniit. Ettevalmistustööd on tehtud, 
seeme pannakse mulda tõenäoliselt 
oktoobris ning uuel suvel peaks saama 
juba õiteilu nautida. 

Lastega peresid huvitab kindlasti 
mänguväljakute seisukord. 

Uus mänguväljak on kerkimas Kiisa 
vabaajakeskuse tagusel platsil. See on 
mõeldud 5–12-aastastele lastele ning 
valmib oktoobri lõpus või novembris. 
Tööde maksumuseks koos projekteeri-
misega on 286 000 eurot. 

Nii Tõdva kui Lokuti küla saavad 
samuti lastele uued mänguväljakud. 

Samuti tehakse mitmel olemasoleval 
mänguväljakul korrastustöid. Uuema 
kuue saavad Ülase ning Põllu-Tiigi 
tänava ja Uus-Saku avalik mängu-
plats ning värskendatud saavad ka 
Päikesekillu ja Terakese lasteaedade 
atraktsioonid. Töid teostab Tip Tip Tap 
ning töödega on plaanis lõpule jõuda 
oktoobriks. 

Kas midagi uut on oodata ka spordi- ja 
liikumishuvilistel?

Kiisa Laulu tänava piirkonda pro-
jekteeritakse noortele ja täiskasvanu-
tele mõeldud spordikompleksi, kuhu 
tuleb nn „puur“ jalgpalliks või korvpal-
liks, rannavõrkpalliväljak ja välijõusaal. 
Projekt, millega tegeleb TPK Projekt 
saab valmis novembri jooksul ning 
spordikompleks valmib järgmisel suvel.

Saku raudteeäärne spordi- ja 
puhkeala, mis sai nimeks spordipark, 
valmib järk-järgult. Eelmisel aastal 
rajati sinna kaks uut rannavolle platsi. 
Praegu on töös kaks padeliväljakut, 
mis saavad kasutamiseks valmis tänavu 
sügisel. Korvpalliplats valmib järgmisel 
aastal. Käimas on ka kogu sealse maa-
aluse taristu väljaehitamine. Tulevikus 
soovime raudtee äärde ehitada veel 
spordikeskuse tehnika hooldushoone, 
kus saavad endale koha suusaradade 
hooldusmasinad ja jalgpalliväljaku 
hooldusseadmed. 

Mida veel vallaelanikul oleks käsil-
olevate tegemiste kohta hea teada?

Suurtest projektidest jätkub kesk-
promenaadi projekteerimine. Kesk-
promenaad hõlmab endas teekonda 
õlletehasest kirikuni. Projekti sisuline 
osa on valmis, aga lõpptähtaeg jääb 
uude aastasse. Ehitamine hakkab toi-
muma erinevatel aastatel, alustame juba 
järgmisel aastal selle osaga, mis jääb 
uue koolihoone juurde.

Novembris saab Tehnika täna-
val valmis Saku Maja uus hoone ning 
Saku Maja kolib välja Juubelitammede 
tee 6 majast, mida praegu jagatakse 
päevakeskusega. Võtame nende senise 
kontorihoone kasutusele päevakeskuse 
laiendusena. Sügisel alustame ümber-
projekteerimisega ning ehitus peaks 
algama talvel. 

Mul on väga hea meel, et Saku 
Maja, Lokuti elanike ja vallavalitsuse 
koostöös valmis möödunud aastal 
Lokuti kortermajadele kaasaegne bio-
puhasti, mis teenindab ligi 60 elanikku 
viies kortermajas. Praegu projektee-
rime Tõdvale ja Kajamaa koolile ana-
loogset biopuhastit. Projekt saab valmis 
oktoobris ning ehitustööd on planeeri-
tud järgmisele aastale.

Seniks soovin kõikidele toredat suve 
lõppu ja kaunist sügise algust!Uus kergliiklustee Sakust Rehe küünini Foto: Merilin Piirsalu
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Vallavalitsuse istungid
MERILIN PIIRSALU

11. juuli

• Kinnitati Saku Valla Spordikeskuse 
eakate jõutreeningu ja vesivõimle-
mise treeningute hinnaks 2 eurot 
kord. 

• Anti projekteerimistingimused 
detail  planeeringu tingimuste täpsus-
tamiseks Eha põik 8, Juuliku küla 
ning Metsanurga tee 15, Roobuka 
küla; akupanga ehitusprojekti koos-
tamiseks aadressil Jaago, Kirdalu 
küla; üksikelamu ja abihoonete 
ehitusprojekti koostamiseks aadres-
sil Metsaääre, Tagadi küla; päikese-
elektrijaama ehitusprojekti koosta-
miseks aadressil Soobergi, Kajamaa 
küla; üksikelamu ehitusprojekti koos-
tamiseks Kellukese tee 11, Kasemetsa 
küla; vee- ja reoveekanalisatsiooni 
torustike ehitusprojekti koosta-
miseks aadressidel Uue-Rehemetsa, 
Liisunurme, Mustalamba ja Vahi 
Metsanurme küla; aiamaja üksik-
elamuks laiendamise ehitusprojekti 
koostamiseks aadressil Kellukese tee 
16, Kasemetsa küla ja aiamaja laien-
damise ehitusprojekti koostamiseks 
Annekese tee 29, Metsanurme 
küla.

• Kooskõlastati kavandatava Siluri-
Ordoviitsiumi puurkaevu asukoht 
Haaviku tee 7 Rahula küla. 

• Algatati detailplaneering (DP) Kiisa 
alevikus Ojavere maaüksusel ja lähi-
alal.

• Võeti vastu Tänassilma küla Uus-
nõmme tee 7 maaüksuse detail-
planeering.

• Muudeti Saku Päevakeskuse koos-
seisu ja lisati 1. septembrist 2023 üks 
hooldustöötaja ametikoht.

• Kompenseeriti abi vajavate laste 
psühholoogi teenuse osutamine ja 
asendushooldusteenusel viibiva lapse 
lastelaagris osalemise tasu. 

• Otsustati osutada abi vajavale isikule 
10 tundi nädalas tasuta tugiisikutee-
nust Saku Päevakeskuses perioodil 
17.07– 31.12.2023.

• Otsustati korraldada avatud menet-
lusena riigihange „Kurtna põhikooli 
moodulkontori ostmine või rent“ eel-
datava maksumusega ostmise korral 

160 000 eurot, rendi korral 130 000 
eurot käibemaksuga.

• Nõustuti koostatud vastusega, mis 
puudutab Üksnurme külas Talve tee 
L1 kinnistule kavandatava mänguala 
ehitusluba ning väljastati ehitusluba. 

25. juuli

• Moodustati Lasteaia Päikesekild 
Kullerkupu liitrühmast sobitusrühm. 

• Suurendati lasteaias Terake laste 
piir  arvu neljas sõimerühmas ja 
ühes aiarühmas ühe lapse võrra. 
Aiarühmast Pöialpoiss moodus-
tati sobitusrühm ja aiarühmast 
Lepatriinu liitrühm.

• Nõustuti keskkonnaloa väljasta-
misega AS-ile TREV-2 Grupp. 
Kaevandatud maa-ala korrastamisel 
Liivalaia VII liivakarjääris taaskasu-
tatakse jäätmeid (betooni ja tellise 
jäägid, pinnas). 

• Kompenseeriti abi vajavale perele 
meditsiinilise uuringu läbiviimine ja 
psühhoteraapia teenus ning abi vaja-
vale perele toetava teenusena osaliselt 
kahe lapse spordi- ja ujumise laagri 
maksumus. 

• Kehtestati Saku valla hoolduskulude 
piirmääraks 700 eurot.

• Otsustati määrata kahele abi vajavale 
isikule toetus küttepuude ostmise 
osaliseks kompenseerimiseks. 

• Kooskõlastati kavandatava Siluri-
Ordoviitsiumi puurkaevu asukoht 
aadressil Kivitee 5, Saustinõmme 
küla. 

• Muudeti väljastatud projekteerimis-
tingimusi üksikelamu ja abihoo-
nete ehitusprojekti koostamiseks 
Lõhmuse kinnistule Üksnurme 
külas. 

• Anti projekteerimistingimused 
päikeseelektrijaama ehitusprojekti 
koostamiseks aadressil Vibuvälja, 
Kajamaa küla; tööstushoone laien-
damise ja abihoonete ehituspro-
jekti koostamiseks Liivaku tee 5a, 
Männiku küla; tootmishoone ja abi-
hoonete ehitusprojekti koostamiseks 
aadressil Vahtra, Tänassilma küla; 
detailplaneeringu tingimuste täpsus-
tamiseks Haaviku tee 7, Rahula 

küla; üksikelamu ehitusprojekti 
koostamiseks Kaja tn 35, Kiisa alevik 
ning Kaja tn 37 Kiisa alevik. 

• Saadi ülevaade juunis väljastatud 
ehitus- ja kasutuslubadest, kokku 
anti 12 ehitusluba ja 21 kasutusluba.

1. august

• Määrati isikule muudel põhjenda-
tud juhtumitel makstav toetus ühe-
kordselt summas 300 eurot.

• Otsustati kompenseerida isikule 
võlanõustamisteenust MTÜ Võla-
nõustajad poolt.

• Seati sundvaldus 0,4 kV maakaabel-
liinile kaitsevööndiga 1 m mõlemale 
poole äärmisest kaablist Elektrilevi 
OÜ kasuks Saku valla omandis ole-
vale kinnistule Trapi  tee, Männiku 
küla. 

• Otsustati omandada vara tasuta 
omandamise teel koos teerajatise ja 
tänavavalgustusega Männiku külas 
asuva kinnistu Nõmmiku tee kaas-
omanikelt nendele kuuluvad mõtte-
lised osad.

• Anti projekteerimistingimused aia-
maja laiendamise ja üksikelamuks 
ümberehitamise ehitusprojekti 
koostamiseks Vahtramäe tee  7, Üks-
nurme küla. 

• Nõustuti Tammemäe VIII kae-
vandamisloa muutmise eelnõuga ja 
otsustati saata arvamus Keskkonna-
ametile.

• Saadi ülevaade juulis väljastatud ehi-
tus- ja kasutuslubadest, kokku anti 
10 ehitusluba ja 15 kasutusluba.

8. august
• Kehtestati „Saku vald liigub“ projekti 

raames 24.08.2023 toimuva kanuu-
matka omaosaluse hind 5 eurot osa-
leja kohta.

Kõikide vallavalitsuse 

korraldustega saab 

tutvuda veebilehel 

www.sakuvald.ee/

dokumendiregister1
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DETAILPLANEERINGUD

Saku Vallavalitsuse 01.08.2023 korral-
dusega nr 562 algatati detailplaneering 
(DP) ja anti lähteseisukohad Saku valla 
Kasemetsa küla Kirsiõie tee, Kirsiõie 
tee 2, 4, 6 ja 8 maaüksustel ja lähialal.  

DP koostamise eesmärk on Kirsiõie 
tee, Kirsiõie tee 2, 4, 6 ja 8 maaüksuste 
kruntideks jaotamine ja ehitusõiguse 
määramine üksikelamute, kaksik-
elamute ja abihoonete ehitamiseks. 
Lisaks antakse DP-ga tehnovõrkude ja 
rajatiste, heakorrastuse, avaliku ruumi, 
haljastuse, liikluskorralduse ja parkimise 
põhimõtteline lahendus. Juurdepääs 
DP on Väikemetsa teelt. DP ala suurus 
on ca 2 ha.

Saku valla üldplaneeringu (ÜP) 
kohaselt asub DP ala tiheasustusega 
alal, mille maakasutuse juhtotstarve 
on pere- ja ridaelamumaa, puhke- ja 
virgestus maa-ala ning Traani tee pool-
ses osas ka haljasala ja parkmetsamaa, 
kaitsehaljastuse ala. Algatatav DP on 
kooskõlas kehtiva ÜP-ga.

Saku  Vallavalitsusele on esita-
tud projekteerimistingimuste taot-
lus detailplaneeringu olemasolul 
ehitisealuse pinna ja hoone kõrguse 
suurendamiseks Saku  vallas Jälgi-
mäe  külas Lepatriinu  põik  2 ja 
Lepatriinu  põik  4 (katastritunnused 
71801:001:2211 ja 71801:001:2205) 
liidetavatel kinnistutel.

Tegemist on Saku Vallavolikogu 
23.08.2018 otsusega nr  76 kehtes-
tatud Trahteri, Lepatriinu, Pärtla-
Tõnu  4 ja Pääsuvälja kinnistu osa ja 
lähiala detailplaneeringu kruntidega 
pos  4  ja  5. Detailplaneeringuga on 
ette nähtud antud kruntide liitmine 
ning suurim lubatud ehitisealune pind 
nende kruntide liitmisel. Ehitisealust 
pinda täiendavalt suurendada ei saa. 
Projekteerimistingimustega täpsus-
tatakse hoone kõrgust kuni 10% ula-
tuses ehitusseadustiku §  27 lõike  4 
punkti  3 alusel. Ehitusseadustiku 
§  31 lõikest  1 tulenevalt korraldame 

AVALIKUD  VÄLJAPANEKUD

projekteerimistingimuste andmise ava-
tud menetlusena.

Alates 29.08.2023 kuni 12.09.2023
korraldame projekteerimistingimuste 
eelnõule tööaegadel Saku  Vallamajas 
( Juubelitammede  tee  15, Saku  alevik) 
ning valla kodulehel avaliku välja-
paneku.

Avaliku väljapaneku jooksul on 
huvitatud isikul ja isikul, kelle õigusi 
võib projekteerimistingimuste and-
mine puudutada, võimalus esitada eel-
nõu kohta kirjalikke ettepanekuid ja 
põhjendatud vastuväiteid.

http://www.sakuvald.ee/projekteeri-
mistingimuste-avalikustamine



Saku  Vallavalitsusele on esitatud pro-
jekteerimistingimuste taotlus elamu 
projekteerimiseks Saku vallas Saku ale-
vikus Mäe  tn  7 (katastritunnus 
71803:002:0070) kinnistule.

DP algatamise korralduse ja lisa-
dega on võimalik tutvuda Saku valla 
kodulehel: https://www.sakuvald.ee/
algatatud-detailplaneeringud ning
valla   geoinfosüsteemis EVALD: 
https://service.eomap.ee/sakuvald/#/
planeeringud/id/1056 ning tööaegadel 
Saku Vallavalitsuses ( Juubelitammede 
tee 15, Saku).

* * *

Saku Vallavalitsuse 01.08.2023 korral-
dusega nr 563 algatati detailplaneering 
(DP) ja anti lähteseisukohad Saku valla 
Roobuka küla Sprindi tee 3 maaüksu-
sel ja lähialal.

DP koostamise eesmärk on Sprindi 
tee 3 maaüksuse elamumaade, trans-
pordimaade ja üldkasutatava maa krun-
tideks jaotamine ning elamumaadele 
ehitusõiguse määramine üksikelamute 

ja abihoonete ehitamiseks. Lisaks 
antakse DP-ga tehnovõrkude ja raja-
tiste, heakorrastuse, avaliku ruumi, hal-
jastuse, liikluskorralduse ja parkimise 
põhimõtteline lahendus. Juurdepääs 
DP-le on Sprindi teelt ja Metsanurga 
teelt. DP ala suurus on ligikaudu 2,9 ha.

Saku valla üldplaneeringu (ÜP) 
kohaselt asub DP ala tiheasustusega 
alal, mille maakasutuse juhtotstarve 
on pere- ja ridaelamumaa ja osaliselt 
haljasala ja parkmetsa maa-ala. Sprindi 
tee äärde on ette nähtud perspektiivne 
kergliiklustee. Algatatav DP on koos-
kõlas kehtiva ÜP-ga.

DP algatamise korralduse ja lisa-
dega on võimalik tutvuda Saku valla 
kodulehel: https://www.sakuvald.ee/
algatatud-detailplaneeringud ning
valla   geoinfosüsteemis EVALD: 
https://service.eomap.ee/sakuvald/#/
planeeringud/id/1057 ning tööaegadel 
Saku Vallavalitsuses ( Juubelitammede 
tee 15, Saku).

Tegemist on detailplaneeringu 
koostamise kohustusega alal asuva, 
hoonestatud kinnistute vahel asuva 
hoonestamata kinnisasjaga, kuhu 
ehitusõigus on võimalik määrata 
Saku  valla üldplaneeringu järgi pro-
jekteerimistingimustega vastavalt 
planeerimisseaduse §  125 lõikele  5. 
Ehitusseadustiku § 31 lõikest 1 tule-
nevalt korraldame projekteerimistin-
gimuste andmise avatud menetlusena.

Alates 29.08.2023 kuni 12.09.2023
korraldame projekteerimistingimuste 
eelnõule tööaegadel Saku  Vallamajas 
( Juubelitammede  tee  15, Saku  alevik) 
ning valla kodulehel avaliku väljapaneku.

Avaliku väljapaneku jooksul on 
huvitatud isikul ja isikul, kelle õigusi 
võib projekteerimistingimuste and-
mine puudutada, võimalus esitada eel-
nõu kohta kirjalikke ettepanekuid ja 
põhjendatud vastuväiteid.

http://www.sakuvald.ee/projektee-
rimistingimuste-avalikustamine



S A K U  S Õ N U M I D6 A U G U S T  2 0 2 3

saamata jäävat tulumaksutagastust, 
mida võimaldab saada munitsipaal-
lasteaia kohatasu. Kohatasu suurus sõl-
tub lapsevanemate rahvastikuregistri 
andmetest ning lapse lasteaias/laste-
hoius käivatest õdedest-vendadest. 

Lisainfo eralasteasutuse teenuse hüvi-
tise ja täiendava kohatasu soodustuse 
kohta on leitav Saku valla kodulehelt
www.sakuvald.ee/lastehoiukohad

Koduse lapse toetus 250 eurot
Kui lapsevanem ei soovi veel oma 

1,5-3-aastast last lasteaeda/lastehoidu 
panna, siis on tal võimalus saada koduse 
lapse toetust 250 eurot kuus. Toetuse 
õigus tekib lapse 1,5-aastaseks saami-
sele järgnevast kalendrikuust tingimu-
sel, et laps ja mõlemad lapsevanemad 
(või üksikvanem) on toetuse taotlemi-
sele eelneva kalendriaasta 31. detsembri 
seisuga rahvastikuregistri andmetel 
püsivalt Saku valla elanikud. 

Lisainfo Saku valla kodulehelt
www.sakuvald.ee/koduse-lapse-toetus

Eralasteasutuse teenuse hüvitise 
maksimummäär kuni 550 eurot

Eralasteasutuse teenus hüvitatakse 
1,5-3-aastase lapse eest, kelle laste-
aiakoht on lapsevanema nõusolekul 
asendatud lastehoiuga või 1,5-7-aas-
tase lapse eest, kes erandkorras käib 
eralasteaias. Teenuse hüvitise taotle-
miseks peavad olema laps ja vähemalt 
üks lapsevanem rahvastikuregistri järgi 
Saku valla elanikud. Teenuse hüvi-
tise maksimummäär on ühe vanema 

Saku valla 2023. aasta eelarve mitte-
tulundusliku tegevuse (MTT) projekti-
toetuse ja üksikisiku toetuse taotluste 
esitamise tähtaeg on 1. september.   

Toetustaotlusi on võimalik esitada 
Saku valla veebilehel e-toetuste kesk-
konnas. Käesolevast taotlusvoorust on 
võimalik toetust taotleda tegevustele, 
mis viiakse ellu ajavahemikul 1.09.2023-
31.03.2024.

Projektitoetust saavad taotleda
Saku vallas tegutsevad mittetulundus-
ühingud, seltsingud ja sihtasutused.

1. augustist tõusid 1,5-3-aastaste lastega seotud toetused 
ja lastehoiuteenuse hüvitise määr 
JELIZAVETA LAURI | haridusspetsialist

sissekirjutusega kuni 499,25 eurot ja 
mõlema vanema või üksikvanema sisse-
kirjutusega kuni 550 eurot kuus. Täpne 
hüvitise summa sõltub eralasteasutuse 
teenuse hinnast. Lapsevanema tasuda 
jääb toiduraha ja kohatasu. 

Eralastehoiu kohatasu täiendav soo-
dustus 30% 

Kui 1,5-3-aastase lapse lasteaiakoht 
on asendatud lapsevanema nõusolekul 
lapsehoiuteenusega, siis rakendub lapse-
vanema makstavale kohatasule täienda-
valt 30%-line soodustus võrreldes vas-
tava munitsipaallasteaia kohatasuga. 
Soodustuse eesmärk on kompenseerida 

MTT projektitoetuse taotlus tuleb esitada 1. septembriks
HELE-MALL KINK | arendusspetsialist

Projekti tegevused peavad olema 
suunatud Saku valla elanikele elukesk-
konna, turvalisuse, keskkonnakaitse, 
spordi, noorsootöö, kultuuri, hariduse, 
sotsiaaltöö, eakate heaolu, tervise ja 
külaliikumise edendamiseks.

Üksikisiku toetusega toetatakse 
Saku valla elanikke siseriiklikel ja 
rahvusvahelistel spordivõistlustel, sh 
tiitlivõistlustel ja treeninglaagrites osa-
lemist; kultuurialast eneseteostust ning 
osalemist konkurssidel ja festivalidel; 
teistes tegevusvaldkondades (vaata 

projektitoetuse loetelu) eneseteostust 
ja osalemist konkurssidel tingimusel, et 
kavandatud tegevuse suhtes on võima-
lik määratleda avalikku huvi. 

Enne taotluse koostamist palun tut-
vuda uue mittetulundusliku tegevuse 
toetuse andmise korraga, mis jõustus 
1. jaanuaril 2023.  

Täiendav info ja nõustamine: arendus-
spetsialist Hele-Mall Kink, 
e-post helemall.kink@sakuvald.ee
või telefonil 528 7877.

Foto: Merilin Piirsalu
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Eelmisel aastal valmistas Tim Jürgen 
Zaletajev koolilõpueksami praktilise 
tööna pingi oma vanavanaema Elsa 
mälestuseks. Pink paigutati Saku 
100 aasta metsa ning on mööda-
kõndijatele puhkepausiks mugavust 
pakkunud. 

Las viljad variseda, hardad aiarajad
las jahtund rindadeni rohtuda.
Sind meenutama jäävad vaiksed majad,
kus enam iialgi ei kohtuta.

(A. Alliksaar)

Viivi lahkus meie hulgast tähtede taha 
juulikuu viimasel päeval. 

Sakku, maaviljelusinstituuti tuli 
ta tööle 1959. aastal, siin tegi ta oma 
elutöö, elas oma elu parimad aastad, 
kasvatas üles lapsed ja võttis osa seltsi-
elust. 

Ta oli vallalehe loomise juures 
ning tegi lehte ihu ja hingega kümme 
aastat. Viivi oskas üles leida huvita-
vaid seiku ja nendest loo kirjutada. 

Viivi Rehemaa
24.11.1931–31.07.2023

In memoriam

Üks omanäolisemaid oli, kui ta trehvas 
poe juures eesliga maailmarändureid, 
kes eesli seljas olid pool maakera läbi 
ratsutanud. Ja nii jooksis tema sulg just 
inimeselugusid tehes, üks iseäralikum ja 
loetavam kui teine.

Viivi sündis Tallinnas. Lõpetas 
Nõmme gümnaasiumi, kust ta sai 
suhu nii hea emakeele, et valdas orto-
graafiat ja stiili. Ei juhtu just sageli, 
et EPA-s agronoomiks õppinu 

vahetab ametit ja asub ajakirjaniku-
tööle. 

Sõda jättis ta ellu kohutava jälje, 
märtsipommitamine põletas maha 
kodu, hävis kogu vara. Sellest rääkis 
ta alailma. Sarnane saatus oli palju-
del samast põlvkonnast inimestel, kes 
pidid elama viie ühiskondliku korra 
ajal, kui üks okupatsioon vahetus tei-
sega. Aga Viivi oli tugev ja andekas 
mitmel alal. Noorena ta suusatas, saa-
des mitmeid auhindu, haris koduaeda, 
oli Saku kodundusklubi esinaine, lau-
lis naisansamblis. Suur oli tema reisi-
himu – ei ole vist riiki, mida Viivi 
poleks külastanud. Seda tõendavad 
paljud korralikult sisustatud paksud 
fotoalbumid. 

Süda jäi tal daamilikuks, teda ise-
loomustasid maitsekus, rahulikkus, 
otsustavus, avatus. Ta ei rääkinud 
kunagi kaasinimestest halba. 

Viivi elutööks on kaks väga tublit 
poega, neli lapselast ja kaks lapselapse-
last, keda ta siiralt armastas ja kellest 
alati rääkis. 

Mälestuskillud pani kirja Evi Johandi

Iga pink räägib loo
KAIRI ZALETAJEV | Elsa lapselaps

Pink on austusavaldus esiema Elsa 
Rosenfeldile ja meie suguvõsa peaaegu 
sajandipikkusele elu- ja ajaloole Sakus. 
Elsa nimi ei pruugi olla tuttav, sest 
tegemist pole kuulsusega, küllap aga on 
1921. aastal sündinud ja peagi Sakku 
kolinud Elsa Rosenfeldi järeltulevad 

Foto: erakogu

põlvkonnad – kolm last, kuus lapse-
last, 13  lapselapselast, kaks lapselapse-
lapselast – perekonnad Rosenfeld, 
Laugen, Zaletajev just tänu Elsale 
Sakus aktiivsed vallakodanikud. 

Sel aastal sai pink väärika lisa. Elsa 
lapselapselapse Aksel Laugeni kooli-
lõpueksami praktiline töö pani pingi 
tõesti lugu rääkima. Mälestustahvlil 
on QR-kood, mida avades saab Elsast 
rohkem teada. Kel kohale minna ei 
õnnestu, saab uudishimu rahulda-
miseks QR-koodi siinsamas avada.
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MTT toetusfondist toetuste saajad

11.–13. augustil toimus 12. korda 
Saku lastelaager, mille korraldas 
EELK Saku Toomase kogudus. 
Laagrisse kogunes 28 rõõmsat last ja 
12 juhti. Suvised ühised tegemised 
pakkusid rõõmu ja vahvaid mänge 
kõigile osalistele. Laagrit toetas Saku 
vald. Aitäh kõigile osalistele laagri 
kordamineku eest!

Foto: Ave Mölster

2023. aasta kevadel viidi Saku vallas 
läbi noorsootöö kvaliteedi hindamine. 
Kohalike omavalitsuste hindamis-
mudeli abil kaardistati kogu noorsoo-
töö ning hinnati tugevusi ja arendamist 
vajavaid valdkondi. Võrreldi vallas teh-
tavat noorsootööd nn hea praktikaga 
ning toimus noorsootöötajate ene-
sehindamine. Lisaks viidi läbi küsit-
lus meie valla 7–26-aastaste noorte 
seas.  Hindamise tulemusena valmis 
uuringuraport, millega saab tutvuda 
Saku valla kodulehel.

Eesti Noorsootöötajate Kogu poolt 
moodustatud välishindamise meeskond 
hindas valla noorsootööd, kohtus noor-
tega ja külastas noortekeskust.

Meeskonda kuulusid Lii Araste 
Tartu Ülikooli Viljandi kultuuri-
kolledžist ning Kaisa Orunuk ja Kerttu 
Brandmeister Tallinna Haridusametist. 
Tulemusi tutvustati vallavalitsuse ja 
volikogu liikmetele ning toodi välja 
meie valla tugevused.

Saku vallas on mitmekesised huvi-
tegevuse ja -hariduse võimalused. 
Kõikides valla koolides ja noortekeskus-
tes, kultuurikeskuses ja spordikeskuses 
pakutakse mitmekülgset huvitegevust. 
Lisaks pakuvad noortele huvihariduse 
teenust üks munitsipaalhuvikool ja 
seitse erahuvikooli. Noorsootöö planee-
rimisel uuritakse noorte arvamust, mida 
peegeldab ka raporti raames tehtud 

Noorsootöö kvaliteedi hindamine oli sissejuhatuseks 
augustis toimunud arenguseminarile
ANNE-LY SUVI | kultuuri-, spordi- ja noorsootööspetsialist

küsitlus. Hästi toimib töötajate tugi-
võrgustik.

Arendamist vajavaks fookusteemaks 
on noorte osalus- või volikogu loo-
mine, et noored oleksid rohkem ja pare-
mini kaasatud otsustusprotsessidesse. 
Oluline on uute osalusvormide leid-
mine (ka digikeskkonnas osalusvõima-
lused) ning seeläbi noortele võimaluste 
loomine kogukonnas kaasarääkimiseks. 
Keskenduda tuleb noorsootööst eemal-
duvate noorte kaasamisele. 13-aas-
tastele ja vanemate noorte  näol on 
olemas väga suur potentsiaal ja sel-
leks on oluline uuenduslike meetodite 
rakendamine seniste kõrval (nt  ani-
matsioon, elektrooniline muusika, 
ettevõtlikkust soodustavad tegevused, 

digitaalkeskkonnad, kodanikuaktivismi 
toetamine jms).

Samuti vajab parendamist noorte 
süsteemne tunnustamine, info jagamine 
ja noorteni jõudmine. Väljakutseks on 
ka mitteformaalse õpikogemuse arves-
tamine formaalhariduses, mida Saku 
Gümnaasiumis täna osaliselt rakenda-
takse, kuid mida võiks olla rohkem ja 
teha süsteemsemalt.

Hindamises osalemine on oma-
valitsustele vabatahtlik ning sellega ei 
kaasne pingeritta seadmist.

Tulemused on omavalitsusele abi-
vahendiks töö kvaliteedi tõstmi-
sel. Kvaliteedihindamine võimaldab 
meil näha noorsootöö tulemuslikkust 
ja tegijate pädevust. Nüüd järgneb 
parandustegevuste kavandamine ja ellu-
viimine. Kõiki hindamise tulemusi tut-
vustati 22. augustil Saku valla arengu-
seminaril.

Hindamise läbiviimiseks moodus-
tati sisehindamise meeskond, kuhu 
kuulusid Katrin Parve ja Anne-Ly 
Suvi  Saku Vallavalitsuse hariduse- 
ja kultuuriteenistusest, Merje Tava 
Kurtna Koolist, Tõnno Piigli Saku Valla 
Kultuurikeskusest, Tauno Valdna Saku 
Muusikakoolist, Laura Viiroja Saku 
Valla Spordikeskusest, Evelin Orro 
Saku Valla Noortekeskusest ning Maris 
Pajula, Olivia Järv ja Lisandra Marii 
Rannik Saku Gümnaasiumist.

Lastelaager tõi kokku 28 rõõmsat osalejat
AVE MÖLSTER | EELK Saku Toomase kogudus

Välishindamise meeskond hindas valla 
noorsootööd, kohtus noortega ja külastas 
noortekeskust. Foto: Anne-Ly Suvi
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1. septembril algab uus kooliaasta
Uus kooliaasta algab traditsiooniliselt 1. septembril aktustega valla kõikides koolides 
ning Saku Gümnaasiumi rongkäiguga. Aktuste ja rongkäigu algusajad on järgmised:

Kurtna Kooli aktus kell 10.00
Kajamaa Kooli aktus kell 10.30
Saku Gümnaasiumi 1. a, b, c aktus Tallinna mnt 10 (põhikooli maja) kell 09.00
Saku Gümnaasiumi 1. d, e, f aktus Tallinna mnt 10 (põhikooli maja) kell 10.15 
Saku Gümnaasiumi 1. g ja h aktus Tallinna mnt 10 (põhikooli maja) kell 11.30 
Saku Gümnaasiumi rongkäik põhikooli hoone (Tallinna mnt 10) 

juurest gümnaasiumi õppehoone (Teaduse 1) juurde kell 12.30 
Saku Gümnaasiumi kooliaasta avaaktus Teaduse 1 õppehoone ees kell 13.00
Saku Muusikakooli aktus Tallinna mnt 10 (põhikooli maja aulas) kell 14.15

Vallavalitsus pakub Teaduse 13 
hoones erineva suurusega rendi-
pindu. Esmaspäeval, 11. septembril 
kell 15–17 ja neljapäeval, 14.  sep-
tembril kell 16–18 ootame kõiki 
huvilisi lahtiste uste päevadele, 
kus saab ruumid oma silmaga üle 
vaadata. 

Septembris toimuvad Teaduse 13 hoones lahtiste uste päevad

Foto: Annika Kubja

Lootsime ruumid rendile anda 
juba eelmisel aastal, aga siis selgus, et 
paran damist vajasid ohutus- ja olme-
tingimused. Nüüd on maja uuesti valmis 
uksi avama. Ruumid sobivad mitme-
suguste teenuste osutamiseks ning 
kontori pindadeks, kuid mitte toitlus-
tamiseks ega tegevusteks, mis tekitavad 

liigset müra ja tolmu. Pindade suurused 
jäävad enamasti vahemikku 15–25 m2, 
kuid neid on võimalik osaliselt omavahel 
liita.

Lahtiste uste päevadel saavad 
huvilised rendipinnad üle vaadata 
ning pärast seda oma rentimissoovist 
vallavalitsusele teada anda.
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Saku jäätmejaamas avati uus taaskasutuspunkt
STIINA VARD | keskkonnaspetsialist

Tuletame meelde, et alates 1. jaanua-
rist 2024 on kõikjal Eestis kohustus 
biojäätmeid tekkekohal liigiti koguda 
ning neid kompostida või jäätmeve-
dajale üle anda. Biojäätmete kogu-
mismahuti tuleb jäätmevedajalt võtta 
kõigil, kes oma kinnistul ei komposti.

Jäätmevedaja kogumismahutist 
loobumiseks tuleb kõigil komposti-
jatel esitada avaldus koos kompostri 
pildiga 1. jaanuariks 2024. 

Avaldus on kinnituseks, et kogute 
biojäätmeid liigiti ja võtate need 

Seni on Saku vallas tegutsenud kaks 
taaskasutuspunkti, üks Kiisa jäätme-
punktis ja teine Saku alevikus Üks  nurme 
teel. Kuivõrd mõlemad on osutunud 
elanike seas väga populaarseks, siis 
otsustasime avada uue taaskasutus-
punkti Saku jäätmejaamas. Korduvalt 
on ette tulnud olukordi, kus elanik 
tuleb jäätmejaama esemega, mis tege-
likult kõlbaks veel korduskasutamiseks. 
Sel juhul on jäätmejaama operaator 
neid suunanud Saku taaskasutuspunkti 
Üksnurme teel, aga nüüd saab ka 
jäätmejaamas oma asjad teisele ringile 
saata.  

Uuskasutuskeskuse tegevjuhi Katriin 
Jüriska sõnul on nii Saku kui ka Kiisa 
uuskasutuspunktid hästi vastu võetud. 
„Praegu käime paar korda kuus asjadel 
järel. Suur aitäh kõigile annetajatele! 
Need punktid on väga mugava kont-
septsiooniga ning usume, et lisanduv 

asukoht soodustab veelgi heas korras 
asjade taas ringlusse andmist. Ootame 
uuskasutuspunktidesse puhtaid ja ter-
veid asju, et neile uue võimaluse andmi-
sega keskkonda säästa.“

Mida taaskasutuspunkti tuua?
Saku valla taaskasutuspunktidesse 

saab tuua puhtaid, terveid ja heas korras 
rõivaid ja jalatseid, nõusid ja söögiriistu, 
raamatuid, mänguasju, hobi- ja spordi-
tarbeid, kodutehnikat. Taaskasutuspunkt 
näeb välja kui väike majake, kuhu saab 
ise juhiste järgi annetused panna.

Vahel jääb majapidamises aga üle ka 
mööblit ning kogukamat kodutehnikat. 
Mida nendega teha? Kui mööbel on 
heas korras ning tehnika toimiv ja 
kasutuskõlblik, siis saab tasuta järele 
kutsuda Uuskasutuskeskuse kaubiku, 
kirjutades kaubik@uuskasutus.ee või 
helistades telefonil 5553 3001.

Kaubikut tellides tuleb eelnevalt 
edastada info annetatava eseme kohta 
ja teha sellest ka pilt, et oleks liht-
sam vedusid plaanida. Ühtlasi oskab 
Uuskasutuskeskus saadetud info põh-
jal anda asjakohast nõu, kas kõnealune 
mööblitükk või tehnikaseade võiks 
minna uuele ringile ja rõõmustada järg-
misi omanikke.

Uus taaskasutuspunkt on avatud 
jäätmejaama lahtiolekuaegadel ehk 
K-R 12–19 L-P 11–18. 

Samuti on võimalik oma asju viia:

• Saku aleviku taaskasutuspunkti 
(Üks  nurme tee ääres), 
avatud E-P 10–18

• Kiisa aleviku taaskasutuspunkti 
(Pargi tn 1, Kiisa), 
avatud E-P 7–20

Kinnistul kompostimisest teavitamine
Saku Sõnumid

tekkekohal ringlusesse. Avaldust saab 
esitada vaid kinnistuomanik ja seda 
saab teha veebis: Taotlused–Keskkond–
Kinnistul kompostimisest teavitamine.

Avalduse esitamisel tuleb valida: 
TAOTLE KOMPOSTIMIST, mitte 
taotle vabastamist.

Avalduse esitamiseks on vaja-
lik ID-kaardi lugeja, Mobiil-ID või 
Smart-ID.

NB! Kõik kinnistud, kuhu soetati 
2022. aastal projekti „Biojäätmete 
kogumise arendamine Saku vallas“ 

raames vallalt kiirkomposter (kodu-
komposter), on juba jäätmevaldajate 
registrisse sisestatud ning ei pea 
kompostimisest avalduse teel eraldi 
teada andma. Registrisse on kantud 
ka need, kellel juba on jäätmevedajalt 
biojäätmete kogumismahuti telli-
tud ning ka nendel pole vaja avaldust 
esitada.

Täpsem info biojäätmete liigiti 
kogumise kohta ja kompostimise 
tingimused on Saku valla kodulehel 
https://www.sakuvald.ee/biojaatmed

Fotod: Kerli Laur
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Sakus on peidus killuke Eesti tuletõrje ajalugu
OLIVIA OLDER | Kurna Kooli meediaring

Sakus Tammemäel paikneb osa Eesti 
ajaloost, sest Saku operatiivteenistuste 
majas asub lisaks politseile, kiirabile ja 
vabatahtliku pääste üksusele tuletõrje-
muuseumi Saku filiaal. Seal hoitakse 
nii Eesti tuletõrje vanimat kui uuemat 
ajalugu.

Muuseum loodi 1974. aastal. Tege-
mist oli esimese tuletõrjemuuseu-
miga NSVL-is ning algselt asus see 
Tallinnas, samas kohas, kus täna on 
Venus Club. Muuseumi juhataja, pea 
30-aastase tuletõrjekogemusega Ivo 
Pauluse sõnul vireles muuseum enne 
2013. aastat, kuid siis anti see üle 
päästeametile, mis muutis selle taas 
elavamaks.

Tuletõrjemuuseumi näol on tege-
mist riigimuuseumiga, mis kuulub 
siseministeeriumi valitsemisalasse. 
Kuna hetkel igapäevaselt Saku filiaalis 
töötajat ei ole, on tegu pigem vana-
tehnika hoidmise osakonnaga. Pääste-
komandode kolimisel ühest hoo-
nest teise ei võeta enamasti vanu asju 
kaasa – esmajärjekorras lähevadki need 
tuletõrjemuuseumile ja nõnda kogu-
nebki eksponaate.

Muuseum on üle Eesti laiali
Muuseumil on kokku 29 autot, mil-

lest mõned on hoiul ka Sakus. Näiteks 
on siin üks huvitavamaid eksponaate 
Eestis ehitatud puidust tuletõrjeauto 
Fargo. Üks nõukogude päritolu auto 
ootab siiani taastamist, aga nii vana 
tehnikat on keeruline remontida ning 
ka juppe on raske saada.

Kuna muuseumil pole veel kind-
lat kohta, on kogu muuseumi vara üle 
Eesti laiali. Järva-Jaanis on muuseumi 
teine filiaal, kus paikneb viis autot ja 
buss. Aravetel on tuletõrjetuba ja palju-
des päästekomandodes on oma ajaloo-
nurk. Hetkel planeeritakse Paidesse 
päästeelamuskeskust, kuhu kõik kokku 
kogutud eksponaadid saavad viimaks 
väljapanekule. 

Mida Saku filiaalis vaadata saab
Kunagi, kui hädaabi telefoni-

numbrid olid: 01-tuletõrje, 02-miilits, 
03-kiirabi, 04-gaasiavarii, olid ka kõi-
kides tuletõrjeautodes telefonid. Sinna 

helistas dispetšer, kasutades kohtade 
ja autode jaoks koodnimesid. Näiteks 
võis dispetšer helistada Vetlast autole 
Ulvi-11. Sakus saab vaadata, mil-
line tollane dispetšeri kabinet välja 
nägi.

Muuseumis on ka üks 1976. aas-
tal ehitatud Põhja-Tallinna 42 maja 
makett, kust saab üles leida 27 erinevat 
tulekollet. Et tulekolded välja paistaks, 
on need vaja pistikust sisse lülitada. 
Muuseumi juhataja Ivo teab rääkida, 
et pistiku vahetusel tuli elektrik kohale, 
uuris iidset leiutist ja selle ehitust umbes 
tund aega ning järgmise tunni veetis ta 
pistikut vahetades. 

Lisaks on muuseumis palju kolm-
nurkseid ämbreid. Aga miks just 

Muuseumi juhataja Ivo Paulus, taustal vanad tuletõrjeautod. 
Fotod ja esikaane foto: Taavi Prints (Päästeamet)

kolmnurksed? Rahva seas liikus küll 
jutt, et kolmnurkseid ämbreid ei taha 
keegi ära varastada, kuna need ei seisa 
püsti, aga tegelikult on neil taoline 
kuju, sest nii oli lihtsam liiva või vett 
visata ning pärast ämbrid püsti maasse 
kinni lüüa. 

Veel üks rahvalegend räägib, et tule-
tõrje maja tornis on tulevalvaja, kes jäl-
gib, kas kuskilt paistab suitsu või tuld, 
et siis vajadusel sinna tuletõrjujad saata. 
Tegelikult kasutatakse torne aga voo-
likute kuivatamiseks. Tornis võis tule-
valvajat näha vaid sõja ajal.

Kuidas muuseumi tegemistega kursis olla?
Tuletõrjemuuseumi vara on võima-

lik näha erinevatel laatadel ja üritus-
tel, kus päästjad räägivad eksponaatide 
kohta huvitavaid lugusid ning samas 
teevad palju ennetustööd inimeste 
teadlikkuse tõstmiseks. Muuseumil on 
ka erinevaid rändnäitusi. Oktoobrini on 
Kolga muuseumis „Pritsunaiste“ näi-
tus, „Päästja“ näitust saab järgmisena 
näha Viimsis. Tuletõrjemuuseumi Saku 
filiaali saab külastada eelneval kokku-
leppel. Kontaktid: ivo.paulus@rescue.ee 
või 5556 3010.

Endisaegne dispetšeri kabinet.
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Ämmaemandusabi teenus Saku Tervisekeskuses
TIINA LILLE | Saku Tervisekeskuse ämmaemand

Ämmaemandusabi teenuste liikumine 
esmatasandile algas koos tervisekeskuste 
loomisega 2016. aastal. Selle eesmärgiks 
on koostöös erinevate tervishoiu-
spetsialistidega pakkuda tõhusamaid 
lahendusi inimeste terviseprobleemi-
dele, sh ennetavat nõustamist, diagnos-
tikat ja ravi ning seda kodule võimalikult 
lähedal. Saku Tervisekeskuses toimuvad 
ämmaemanda iseseisvad vastuvõtud 
alates 2021. aastast. 

Teenuse kolm valdkonda
Ämmaemandusabi teenus jaguneb 

laias laastus kolmeks valdkonnaks.
1.  Tervisenõustamine kogu naise 

elukaare ulatuses. 
2.  Normaalse raseduse jälgimine 

vastavalt ravijuhendile.
3.  Sünnitusjärgne jälgimine.

Töö esmatasandi tervisekeskustes või-
maldab ämmaemandal kasutada kõiki 
oma pädevusi ning pakkuda terviklikku 
(järjepidevat) ämmaemandusabi tee-
nust kogukonna tasandil.

Ämmaemandusabi teenuste hulka 
kuuluvad reproduktiivtervisega seondu-
vad tervist säilitavad ja edendavad tege-
vused: noorte nõustamine seksuaal-
tervise ja pereplaneerimisega seoses 
(nt sobivate rasedusvastaste vahendite 
soovitamine), naiste ja perede jälgimine 
ja juhendamines raseduse, sünnituse ja 
sünnnitusjärgsel, sh vastsündinu hool-
duse ja rinnaga toitmise osas, positiivse 
vanemluse toetamine ning järjepidev 
tervisenõustamine naise kogu elukaare 
vältel. 

Saku Tervisekeskusel on ämma-
emanda kabinetis ka ultraheli, mis on 
raseduse tuvastamiseks kodu lähedal 
parim ja kiireim võimalus.

Abiks pärast sünnitust
Rohkem kui kunagi varem on 

ämmaemandate fookus suunatud 
sünnitusjärgsele hooldusele. Esimesel 
sünnitusjärgsel kuul on ämmaemand 
parim juhendaja ema ja lapse 
kiindumussuhte soodustamisel, imeta-
mise alustamise ja jätkamise toetajana, 
naise füsioloogilise taastumise jälgijana 
ning lapse ja perekonna sünnitusjärgse 

toimetuleku hindaja ja toetajana. Paljud 
pered on juba mitme aasta jooksul saa-
nud ämmaemanda koduvisiitide koge-
muse ja tagasiside teenusele on olnud 
väga positiivne ja toetav. 

Alates 2021. aastast pakub Saku 
Tervisekeskus kõikidele peredele, kes 
elavad tervisekeskuse teeninduspiir-
konnas, universaalset sünnitusjärgset 
koduvisiiti esimese kahe nädala jook-
sul. Eelduseks on, et pere on õigel ajal 
tervisekeskust lapse sünnist teavitanud. 
Samuti on perel võimalik saada tervise-
keskuses imetamisnõustamist. Selleks 
tuleb aeg eelnevalt broneerida.

Hea teada
Ämmaemand on abiks naiste-

haiguste, raseduse katkemise ja katkes-
tamise, sh viljatusega seotud teemade 
käsitlemisel. Tema pädevusse kuu-
luvad sugulisel teel levivate haiguste 
diagnostika, haigusi ennetav tervise-
nõustamine ning rinna tervisega seotud 

teemade käsitlemine, jätku-uuringute 
vajaduse hindamine ja edasi suuna-
mine. Täiendavate tegevuste, toimin-
gute ja uuringute korraldamisel teeb 
ämmaemand koostööd pere- ja eri-
arstidega.

Ämmaemanda pädevusse kuulub 
ka ennetustegevuste läbiviimine: Saku 
Tervisekeskuses on võimalik naistel 
osaleda emakakaelavähi sõeluuringus. 

Uuringule kutsutakse naisi sünni-
aastate järgi, iga viie aasta tagant.

Täpsemat infot sõeluuringu kohta 
võib lugeda Tervisekassa veebilehelt: 
https://www.tervisekassa.ee/soeluuring

Ämmaemanda vastuvõtt Saku 
Tervisekeskuses toimub kolmel päe-
val nädalas (T, K, R). Ette registree-
rimisega saab vastuvõtule ühe-kahe 
nädala jooksul.

Turvaline lapseootus, raseduse jälgi-
mine on võimalik kodu lähedal, Saku 
Tervisekeskuses.

Ämmaemand Tiina Lille. Foto: erakogu

Saku Tervisekeskuses osutab ämmaemandusteenust ämmaemand 
Tiina Lille. Tal on laiapõhjaline ettevalmistus ja pikaaegne töökogemus 
sünnitusabi ja günekoloogia valdkonnas, lisaks ka töökogemus rinna-
kabinetis. Rasedate iseseisvaid vastuvõtte on Tiina Lille teinud alates 
2011. aastast.
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Jaapani noored külastasid Eestit 
AGNE LUUR | Kurtna Kooli Jaapani klubi juhendaja

Augusti alguses võõrustasid kaheksa 
Saku valla noort, Saku Valla Noorte-
keskuse noorsootöötajad Eliise Lepp 
ja Kätlin Otstavel, Saku Gümnaasiumi 
arendus- ja projektijuht Maris Pajula 
ning Kurtna Kooli eesti keele õpetaja 
ja ühtlasi Jaapani klubi juhendaja Agne 
Luur kaheksat noort ja kolme juhen-
dajat Saku linnast Jaapanist. Et kahel 
eelneval aastal jäi noortevahetus Covidi 
tõttu soiku ning Jaapani noored Eestit 
ei külastanud, seda erilisem oli see-
kordne külastus.

Kuuepäevase laagri jooksul tutvusta-
sid noored üksteisele oma maa kultuuri 
ja toite, külastasime Tartus Lodjakoda 
ja Ahhaa keskust, käisime Naissaarel, 
nautisime Teletornis imelisi vaateid 
ning korraldasime ringkäigu Tallinna 
vanalinnas. Samuti veetsid külalised osa 
ajast peremajutuses ning said seeläbi ka 
traditsioonilisema kogemuse.

Tutvumine Eestiga
Esimene päev möödus Nelijärve 

puhkekeskuses. Seal oli eesmärgiks 
noored omavahel suhtlema saada. 
Selleks olid nii meie kui külaliste noo-
red välja mõelnud erinevaid mänge 
ja vaba aja veetmise võimalusi. Väga 
emotsiooniderohkeks kujunes võistlus-
mäng „Heeringas-heeringas“, mida 
mängiti vaheldumisi eesti ja jaapani 
keeles. Samuti tutvustasid nii eestlased 
kui jaapanlased oma traditsioonilise-
maid suupisteid. Kui meie noored jäid 
Jaapani snäkkidega väga rahule, siis 
külalised täidetud mune, singirulle või 
kiluleiba väga proovida ei julgenud.

Teisel päeval külastasime Tartus 
Lodjakoda, kus meile tehti ülevaade lot-
jade ajaloost ning nägime alles ehitus-
järgus veesõidukit. Seejärel sõitsime 
esimesena valminud lodi Jõmmuga 
Emajõel. Hoolimata vihmasest ilmast 
nautisid kõik sõitu väga. Külastasime ka 
Ahhaa keskust, kus kõik teadusteatris 
tehtud katsed panid noori imestama. 
Väga meeleolukaks osutus kõrgustes 
jalgrattaga sõitmine ja „Meeled“ näituse 
tuuletunnel.

Kolmandal päeval sõitsime Nais-
saarele, kus kohalik giid tegi põhjaliku 
ülevaate saare ajaloost. Noorte sõnul 

olid kõige huvitavamad tuletorni roni-
mine ja kastiautoga sõitmine. Õhtu 
veetsid kauged külalised peredes ning 
juhendajad kohtusid pidulikul õhtu-
söögil valla juhtidega.

Neljandal päeval tutvusid noored 
Saku Vallavalitsusega, vallas toimu-
vast tegi ülevaate vallavanem Marti 
Rehemaa. Seejärel külastati Tallinnas 
Jaapani saatkonda. Sakku tagasi jõu-
des tutvuti meie noortekeskuse tööga 
ning tehti ringkäik Saku Gümnaasiumi 
gümnaasiumimajas. Õhtul toimus küla-
listele ja meie noortele ning peredele 
pidulik vastuvõtt Kurtna Koolis. 

Nädala lõpp möödus aga Tallinnas. 
Üheskoos külastasime Teletorni ning 
tegime ringkäigu vanalinnas, kus giid 
rääkis erinevaid kummituslugusid. 
Viimase päeva saatsid külalised mööda 
Tallinnas šopates.

Noored külastusest
Nii meie kui Jaapani noorte tagasi-

side kogu nädalale oli väga positiivne. 
Jaapanlaste sõnul on meie toidud 
küll sarnastest koostisainetest, kuid 
valmistusviis on üsna erinev ning see-
tõttu ka maitse. Siiski pidasid nad olu-
liseks rõhutada, et meie heeringaleivad 
on paremad kui kiluleivad ning kama-
tahvlist kujunes uus lemmikšokolaad. 

Meie noorte sõnul oli huvitav jäl-
gida, kuidas erinevad olukorrad külalisi 
imestama ja üllatama panid. Samuti 
oli ootamatu, kui viisakad, vaiksed ja 

tagasihoidlikud Jaapani noored olid. 
Küll aga tõdeti, et kodus olles võtsid 
külalised kõikide Eesti noorte kodu-
loomad kiirelt omaks ning nii oligi 
lihtne ühist keelt leida. Meie noorte 
sõnul oli harjumatu see, et jaapanlased 
ärkasid hommikul väga vara, enamus 
neist oli üleval juba enne kuute ning 
ka suvevaheajal anti koolist kaasa üles-
anded, mida Jaapani noored siis hom-
mikuti lahendasid.

Kokkuvõttes jäid nii külalised kui 
meie noored noortevahetusega väga 
rahule. Samuti pidasid nad sellist või-
malust vajalikuks justnimelt teise kul-
tuuri ja keele õppimiseks ning ise-
seisvuse ja julguse arendamiseks.

Noortevahetus on osa 1. mail 2007. 
aastal sõlmitud sõprussidemete prog-
rammist kahe Saku omavalitsuse vahel. 
Järgmisena külastavad meie noored ja 
noorsootöötajad Jaapanit ja Saku linna 
oktoobris. Jaapani klubi alustab järgmiste 
huvilistega aga uue aasta jaanuarist.

Vanalinnas kummituslugusid kuulamas.

Pidulik õhtu Kurtnas. Fotod: erakogu
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„Pääse kõrgele“ tunnuslauset järgiv Tõsta OÜ tahab 
saada Eestis tõsteseadmete rendi turuliidriks
MERILIN PIIRSALU

Saku vallas on mitmeid ettevõtteid, 
millest valla elanikud väga palju 
kuulnud ei ole. Kas näiteks tead-

site, et Tänassilmas tegutseb Tõsta OÜ, 
mis tegeleb tõsteseadmete rendiga ning 
tähistas hiljuti viiendat sünnipäeva? 
Ettevõttest räägivad lähemalt tegevjuht 
Remo Jõ eorg ja tegevjuhi kohusetäitja 
Riho Villemson.

Tõsta OÜ kuulub RobiRent Gruppi, 
mis tegutseb lisaks Eestile Lätis, Leedus, 
Poolas, Ukrainas, Tšehhis ja Saksamaal. 
Kui viis aastat tagasi tehti Remo Jõeorule 
ettepanek ettevõtte Eesti haru juhtima 
asuda, siis alustas ta üksinda ühe haagise-
täie tellingutega. Viie aastaga on Tõsta 
OÜ kasvanud 28 töötajaga ettevõtteks 
ning nende arsenalis on rentimiseks üle 
450 masina. 

Aitab pääseda kõrgele
Kui väga lühidalt kokku võtta, siis 

tegeleb Tõsta OÜ kõikide seadmete renti-
misega, mis aitavad kõrgustes tööd teha. 
Sinna hulka kuuluvad redelid, alumiiniu-
mist tornid-tellingud, mitut sorti tõstukid, 
sh näiteks korv-, auto ja teleskooptõstukid 
ning vaakumtõsteseadmed. „Oleme kes-
kendunud ainult ühele valdkonnale ning 
tegeleme ainult selliste masinate ja sead-
mete rendiga, millega saab asju ja inimesi 
üles tõsta. Me ei rendi muid seadmeid ega 
tegele millegi muuga, sest leiame, et kor-
raga ei saa olla maailmameister mitmel 
alal,“ ütleb Remo Jõeorg. 

Klientideks nii ettevõtted kui eraisikud
Kui mõelda tõsteseadmetega tege-

leva ettevõtte klientide peale, siis esimese 
hooga tuleb arvatavasti pähe ehitusvald-
kond, kuid tegelikkuses on pilt palju 
laiem. „Meie seadmeid võib vaja minna 
igaühel, kes peab midagi tegema alates 
2-3 meetri kõrgusest ehk seal, kuhu käsi 
enam ei ulata. Meie klientide hulgas on nii 
ettevõtted kui ka eraisikud,“ lausub Riho 
Villemson. „Seadmeid kasutatakse kõik-
võimalikel ehitus-, hooldus- ja parandus-
töödel, aknapesul, suurte hekkide püga-
misel jne. Pakume lahendusi kõige jaoks, 
mida on vaja maa pealt kõrgemale saada.“

Mehed toovad illustreerimiseks 
mõned näited elust enesest. Kui Saare maal 
oli suur torm ning elektriliinid metsavahel 
maas, siis nende parandamiseks renditi 
Tõsta OÜ-lt lintidega tõstukid, millega 
sai metsas tööd teha. Üks suur klient on 
filmitööstus, kus kasutatakse kõrgustesse 
aitavaid seadmeid nii valgustuse jaoks 
kui ka kaskadööride trikkide tegemisel. 
Tõsta OÜ on rentinud sobiva tõstuki või 
tellin gud, kui kellelgi on kodus vaja puude 
oksi maha võtta, maja värvida või katust 
parandada. Või kui keegi on tellinud koju 
tünnisauna, mis ei mahu aiaväravast läbi, 
siis siingi on appi tulnud Tõsta OÜ ning 
aidanud sauna üle aia paika tõsta. 

Üheksa ametit
Kuigi Remo ja Riho ametinimetu-

sed on vastavalt tegevjuht ja tegevjuhi 

kohusetäitja, siis see ei tähenda, et nad 
istuvad ainult koosolekutel ja laua taga 
arvutis või ei oska renditavaid tõstukeid 
ja seadmeid kasutada. Ettevõtte algus-
aegadel ei olnudki veel mehaanikuid, aga 
isegi nüüd tuleb neil vahel ise käed külge 
panna. Näiteks kui klient helistab het-
kel, kui ükski mehhaanik pole vaba või 
on parasjagu hilisõhtu või nädalavahetus. 
Ja kuigi kõikide seadmete kasutamiseks 
tehakse kasutajale kiire koolitus ja need 
antakse koos kasutusjuhenditega, tuleb 
ikka ette, et klient jääb hätta. „Ükskord 
toimusid Mustamäel filmivõtted, kus oli 
kasutusel meie poomtõstuk. Kogemata 
aeti see ülekaalu ning kell 10 reede õhtul 
sain kõne. Istusin autosse, sõitsin kohale ja 
vajutasin paari nuppu ning asi sai korda,“ 
ütleb Remo. Teine kord oli taas seotud 
filmimisega, kus masin aeti kreeni ning 
töö jäi katki. „Masinatel on andurid peal, 
nad ei luba teha midagi ohtlikku ja kui sa 
kasutad valesti, siis masin läheb häiresse. 
Tookord läksin hommikul kella neljast 
kohale ja tegin asja korda. 90% problee-
midest on tegelikult korduvad. Kui alus-
tasime, siis ma ei teadnud ka paljusid asju, 
aga aastate jooksul olen need endale sel-
geks teinud.“

Elust enesest
Tõsta OÜ praktikas on ette tulnud 

ka kurioosseid juhtumeid ning erinevaid 
lugusid on rääkida palju. „Umbes kuu aega 
tagasi helistas üks härra, et on Tallinnas 

Tõsta OÜ esindus Tänassilmas. Fotod: Tõsta OÜ
Tõsta rendib seadmeid ja tõstukeid väga eri-
nevate tööde jaoks, mida kõrgustes tehakse.
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oma rõdule kinni jäänud. Läksime oma 
teleskooplaaduriga kohale ning paar tundi 
peale kõnet oli mees vabastatud,“ rää-
gib Riho. See juhtum kinnitab veelgi, et 
tõsteseadmeid võib vaja minna niisugus-
tel puhkudel, mille peale esialgu ei oskagi 
tulla.

Remo toob aga näite pisut teisest 
ooperist. „Korvtõstukite standardne 
kandevõime on 227 kg. Meil on olnud 
mitu juhtumit, kus on renditud korv-
tõstuk ja siis koos naabrimehe või sõb-
raga kahekesi sellega räästa alla või katuse 
veerele tõustud, et mõni töö ära teha. 
Aga kui mõlema mehe kaalunumber on 
kolmekohaline, siis hakkab tõstuk häiret 
andma ning klient arvab kohe, et masin 
on katki. Siis saame kõne ning taas on vaja 
inimesed hädast välja päästa. Nüüd oleme 
tellinud korvtõstukid, mille kandevõime 
on 350–450 kg ning ka suuremaid, lausa 
1000 kg kandevõimega.“

Kui teha, siis hästi
Nii Remo kui Riho kinnitavad, et 

neile meeldibki, et ükski tööpäev ei ole 
eelmisega sarnane ning see, et algusest 

peale on töö pakkunud mitmesuguseid 
väljakutseid. „Kui alustasime, siis oli tege-
likult turul juba nii palju teenusepakku-
jaid, et tundus, et sellesse valdkonda on 
peaaegu võimatu siseneda. See tundus 
ebaloogiline ja mitte tehtav, aga seda 
väljakutsuvam kõik oli. Esimestel aasta-
tel töötasime 24/7.  Päeva lõpuks ei ole ju 
oluline palju me teenime, vaid see, et oleks 
lastelastele enda elust rääkida mõni lugu, 
mille üle saab uhke olla. Meie töötame iga 
päev selle tundega, et kui teeme, siis teeme 
juba väga hästi. Töö ei ole muutunud liht-
samaks, aga me ise areneme ja oskame 
rohkem,“ leiab Remo. Ta toob esile ka 
partnerite rolli. „Meie tugevuseks on head 
partnerid. Kui klient on Lätis või Leedus, 
siis saame neile rentida oma sealsete part-
nerite masinaid. Tänu sellele saame pak-
kuda kiiret teenust.“

Nagu üks perekond
Viie aasta jooksul on Tõsta OÜ kas-

vanud igas mõttes ning kasvutrendi jät-
kumist on näha ka tulevikus. „Kogu meie 
grupi visioon on paigas järgmiseks 27 aas-
taks, aga visiooni elluviimist saame ise 

kujundada. Meie tahame olla paari aasta 
pärast tõsteseadmete rentimisel Baltikumi 
turuliidrid,“ ütleb Remo. Selle sihi saavu-
tamise nimel teeb ühise meeskonnana 
tööd kogu Tõsta OÜ pere. „Meile on väga 
oluline, et ettevõttes töötaksid inimesed, 
kellel on koos tore. Kui keegi tahab meile 
tööle tulla, siis polegi esmatähtsad osku-
sed, sest me saame inimese ise välja õpe-
tada. Palju olulisem on, et meie inimesed 
oleksid head, ausad, otsekohesed ja siirad. 
Igaüks peaks midagi meeskonnale juurde 
andma.“ 

Meeskonnavaimu aitavad hoida ühi-
sed ettevõtmised ja töötajate meelespida-
mine. Tõsta OÜ traditsiooniks on saanud 
nii suve- kui talvepäevad ning inimeste 
tunnustamine, kui ettevõttes täitub üks, 
kolm või viis aastat. 

Juhtidel on hea meel, et Tõsta OÜ töö-
tajate seas ei ole suhtumist: see ei ole minu 
asi. „Kui on olukord, et kõik mehhaanikud 
on väljas, siis meil on isegi pearaamatu-
pidaja klientidele tellinguid väljastanud. 
Kõik tahavad, et ettevõttel läheks hästi. 
See on suur meeskonnatöö,“ ütleb Remo.

Osa Tõsta OÜ kollektiivist ettevõtte 5. sünnipäeval. Remo Jõeorg esimeses reas vasakult 
kolmas ja Riho Villemson teises reas paremalt esimene.

Hea teada
• Tõsta OÜ-l on Eestis aktiivselt 

väljas igapäevaselt 200–250 masi-
nat Eestis. Kogu Baltikumi grupi 
peale igapäevaselt ligikaudu 2000 
masinat.

• Tõsta OÜ rendipunktid Eestis 
on Tallinnas ja Tartus, käesoleval 
aastal lisandub Narva ning järg-
misel aastal Pärnu.

• 2022. aastal oli ettevõtte käive 3,2 
miljonit eurot.

• Tõsta OÜ annab tööd 28-le ini-
mesele. Nende hulgas on kontori-
töötajad, logistikud, autojuhid, 
tõstukite juhid, müügijuhid ja 
mehaanikud.

31. MAIL TÄHISTAS TÕSTA OÜ 5. SÜNNIPÄEVA
Öeldakse, et esimesed viis aastat näi-

tavad ära, kas firma jääb püsima või 
mitte. Kui Tõsta OÜ-l täitus viis aastat, 
siis otsustati seda tähistada korraliku 
peoga, et tänada nii oma inimesi kui ka 
koostööpartnereid.

Mõistagi ei jäetud peol kasutamata 
kõrgustesse tõstmise võimalusi.

Külalistele esines tõstukiga lae alt 
alla laskunud Drum Attack võimsa ja 
energeetilise trummishowga, Carolina 
näitas jahmatamapanevat tantsu ketti-
del ja DJ Janika mängis tõstukiplat-
vormilt valju tümpsu. Külaliste seas 
oli populaarseim tõstukislaalom koo-
nuste vahel, parim tõstukijuht läbis 
raja 33 sekundiga. Oli ka aeglasemaid, 

kes ajasid koonused ümber ja teeni-
sid karistussekundeid ning lõpetasid 
4 minutiga. Korvtõstukile kinnitatud 
pulga ajasid paremad alla kõrgemalt 
kui korvirõngas - 3 meetrit ja 5 senti-
meetrit! Tahvelarvutitega nutimängu 
mängijad said muuseas teada, et suur 
punane tõstuk tõstab kuuetonnise 
koorma 13 meetri kõrgusele. 
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MERILIN PIIRSALU

Kes muu ikka elu huvitavaks muu-
dab, kui mitte meie ise. Seda tõde 
teab hästi Saku Diabeetikute 

Seltsi eestvedaja Aino Kiiver, kes väsi-
matult Saku valla eakatele erinevaid 
üritusi korraldab. 9. augustil toimunud 
reis Lääne-Virumaale Väike-Maarjasse 
ja Simunasse oli Saku Eakate nõukogu 
heakskiidetud tööplaanis ja see sai teoks 
Aino eestegemisel. Kaasa kutsuti ka 
Saku Sõnumid.

Päikeseline päev oli täis huvitavaid 
kohtumisi ja vaatamisväärsustega tut-
vumist. Väike-Maarjas võtsid meid 
vastu Hanno Tamm ja Kadri Lepik. 
Hanno Tamm on ajaloolane, kes pime-
dama poole aastast elab Sakus, sooje-
mal ajal aga Väike-Maarja külje alla 
Tisleri talus. Kadri Lepik on olnud ka 
Saku vallaarhitekt, aga töötab nüüd 
Muinsuskaitseametis ning aitab vaba-
tahtlikuna korrastada ja eksponeerida 
arhitekt Alar Kotli (1904-1963) ja tema 
perekonna pärandit. 

Väikese koha suured mehed
Kadri rääkis, et Alar Kotli sün-

dis Väike-Maarjas köster Johan Kotli 
peres ning õppis arhitektiks Danzigi 
Tehnikaülikoolis. Iga eestlane teab 
tema projekteeritud Tallinna laululava 
ja Kadriorus asuva praeguse presidendi 
ametiresidentsi, kuid need on tema töö-
dest vaid jäämäe tipp. Väike-Maarjas 
Kotli Majas hoitakse arhitekti mäles-
tust elus ja seal saab kogu tema eluloo ja 
töödega lähemalt tutvuda.

Hanno Tamm kutsus aga ringkäigule 
kohalikus kirikus ja surnuaias, pajata-
des lugusid Väike-Maarja kiriku aja-
loost ja aleviku tuntumatest nimedest. 
Näiteks on Väike-Maarjas sündinud 
Georg Lurich ja kihelkonnakoolis 
on õppinud Anton H. Tammsaare. 
Praegu on koolimajas muuseum, kus 
jagub vaatamist tubliks tunniks. Seal 
on keeletuba, vanaaegne klassituba, 
talutuba ja näitus kolhoosiajast. Kuna 
Väike-Maarja ajalugu on läbi põimu-
nud Georg Lurichi nimega, siis on 
muuseumiski spordisangari teematuba, 
temale on keskväljakul püsti pandud 
ausammas ja tema nimeline on koha-
lik söögikoht „Georgi söögituba“, kus 

Väljasõit Väike-Maarja ja Simuna ajalooradadele
meile pakuti väga maitsvat ja kodust 
lõunasööki. 

Simuna pika ajalooga kirik
Pärast keha kinnitamist võttis buss 

suuna Simuna poole. Hanno Tamm tegi 
sõidu kaasa ja tutvustas paiku, mis aknast 
paistsid ning hiljem jutustas Simuna 
kirikuaias sealse ajaloo kohta. Kiriku 
ehitusaasta polegi täpselt teada, kuid ta 
on arvatavasti rajatud 13. sajandi paiku 
ja kuulub koos Tallinna Toomkirikuga 
Eesti vanimate hulka. Sõdades on kirik 
mitmel korral hävinud ja taas üles ehi-
tatud. Kirikus on uhke altar koos altari-
maaliga, ajalooline orel ja pilkupüüdvad 
vitraažid. Erilise vaatamisväärsusena 
asub kirikus õhukeste hõbelehtedega 
tsaari perekonna pärg.

Kodust kaugemale tasub minna
Väljasõit Lääne-Virumaale oli hästi 

organiseeritud, sest täpselt parasjagu oli 
vaatamist, puhkehetki ning jäi ka või-
malus omavahel juttu ajada. Osalejad 
olid rahulolevad ja tänasid korraldajat 
üksteise võidu. 

Mõnus suvepäev Sakust eemal kin-
nitas, et aeg-ajalt tasub kodust kauge-
male minna, sest Eestimaa on ilus ja 
huvitavat leidub igal pool. Ka niisu-
gustes pisikestes kohtades nagu Väike-
Maarja ja Simuna ning kõige paremini 
saab kõigest aimu, kui teejuhiks on ini-
mesed, kes kohalikku elu tunnevad. 

Aitäh Aino, et jaksad vahvaid üri-
tusi korraldada ning et Saku Sõnumid 
Lääne-Virumaale ühes kutsusid!

Kadri Lepik Kotli Maja ees arhitekti perekonna lugu rääkimas.

Ajaloolase Hanno Tamme teadmised on 
põhjatud. Fotod: Merilin Piirsalu

Simuna kirik.
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Elukaar veetis kaks suvepäeva Lõuna-Eestis
Saku aktiivsed eakad ühendusest Elukaar 
korraldasid kahepäevase väljasõidu 
Lõuna-Eestisse. Esimesel päeval oli või-
malus näha ja nautida muusikalist lavas-
tust „ADA. Rääkimata lugu“, mis toimus 
maaliliselt kaunis kohas Kiidjärvel. 

TEEME KOOS
EESTIMAA PUHTAKS!

Võta kaasa kindad ja tule koristama!

IRMA JÜRISSON | Elukaar juhatuse liige

Peale ööbimist Põlva Pesa hotellis 
sõideti külastama Palusalu aeda Nulga 
külas, mis on Eestimaa suurim iluaed. 
Poolteist tundi kestnud jalutuskäik koos 
aia omanikuga jättis kustumatu mulje. 

Sealt edasi viis tee Taevaskoja 

matkaradadele, kus vastavalt oma või-
metele valis igaüks endale sobiva pikku-
sega teekonna. Samuti vaadati üle Ahja 
jõe ürgorg.

Oli  elamusterohke ja tegus nädala-
vahetus, osalejad jäid väga rahule.

Palusalu aias. Ahja jõe ürgorus on imelised vaated. Fotod: erakogu

AUSTATUD SAKU VALLA EAKAD!
Ootame teid 1. oktoobril kell 13 

Saku Valla Kultuurikeskuse Kiisa saali.
Tähistame rahvusvahelist eakate päeva, 

veedame meeldivalt aega ja täname tegijaid.

Soovijatele organiseerime bussitranspordi.
Palun andke oma tulekust ja transpordisoovist 

teada 22. septembriks telefonil 671 2431 
või e-posti aadressil saku@sakuvald.ee

MARTI REHEMAA

VALLAVANEM

MUUSIKAT TEEB

Kaunimate Aastate Vennaskond
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Koolijuhtide 14. rattaretk toimus Harjumaal

1. augustil anti Saku Gümnaasiumi 
põhikooli hoone eest start koolijuhtide 
rattaretkele, mis kandis nime „Kuidas 
elad, Harjumaa kool?“. Lisaks Saku 
Gümnaasiumile jäi tänavu marsruudile 
Kurtna Kool ning retkel osalesid 
mõlema kooli juhid Keit Fomotškin 
ja Kristjan Saar. Koolijuhtide rattaretk 
toimus juba 14. korda.

Traditsioonile panid aluse elukaaslas-
test koolijuhid Ruth Opmann ja Tarmo 
Post. „Idee tekkis, kui sõitsime Tarmoga 
ratastega Läänemaal ning sattusime ka 
erinevate koolide juurde. Mõtlesime, 
et oleks tore kolleegidega midagi sar-
nast ette võtta. Põrgatasin mõtet mitme 
tuttava koolijuhiga ning 2010. aastal 
korraldasimegi esimese matka,“ räägib 
Ruth, kes töötas toona Kurtna Kooli 
direktorina. Tarmo Post juhtis sel ajal 
Valga põhikooli ning just Valgamaal 
otsustati korraldada esimene rattaretk.

Matkaformaat pole muutunud
Sealt alates on Ruth, kes nüüd töötab 

Narva Eesti Gümnaasiumi õppejuhina 
ja Tarmo, kes on praegu Kohtla-Järve 
Järve Kooli direktor, igal aastal ratta-
retke korraldanud. Esimeste retkede eel 
pidi tegema rohkem kommunikatsioo-
nitööd, et koolijuhid üldse sündmusest 
teada saaksid. Nüüd sellele enam väga 
ei rõhuta, sest umbes 30 osalejat on 
piir, kellega koos on mugav liigelda ja 
ringkäike teha. Matkaformaat on algu-
sest peale jäänud samaks. Kolme päeva 
jooksul sõidetakse rattaga umbes 200 
kilomeetrit ning külastatakse keskmi-
selt 13 kooli. Ööbimine on korraldatud 
koolimajade klassiruumides või võimlas. 

MERILIN PIIRSALU

Harjumaa koolid elavad hästi
Iga rattaretk on olnud omamoodi 

eriline, aga sellest aastast jääb meelde, 
et Harjumaa koolid elavad päris hästi. 
„Paljudel on väga head sportimis-
tingimused ning uhked ja kaasaegsed 
võimlad. Oli tore, et mitmes vallas tulid 
lisaks koolijuhtidele meid vastu võtma 
ka vallavanemad, kes hoolivad haridu-
sest ning suhtuvad koolijuhtidesse kui 
võrdsetesse partneritesse. Harjumaa 
koolide ühine nimetaja on ka see, et lapsi 
on palju ning ruumi kipub vähe olema. 
See sunnib koole erinevaid nutikaid 
lahendusi välja mõtlema,“ räägib Ruth. 
„Ja veel, me pole kunagi saanud sellist 
vihma ja rahet nagu tänavu. Ilmaolud 
olid kohati väga ekstreemsed.“

Ees ootab Saaremaa
Rattaretk ei ole füüsiliselt väga suurt 

pingutust nõudev. Distantsid jäävad 
vahemikku 6-20 kilomeetrit, iga etapi 
järel on peatus ja tehakse ringkäik 
sealses koolis. „Kehale muidugi alati ei 
meeldi kolm päeva sadulas olla, aga sel-
lega saab hakkama. Kurtna Kooli juht 
Kristjan Saar teeb meile vahepeal siru-
tus- ja venitusharjutusi,“ muigab Ruth.

Rattaretke eesmärk on teiste kooli-
dega tutvumine, kogemuste vahetamine 
ning muredest ja rõõmudest rääkimine, 
aga ka ajaveetmine heas seltskonnas. 
Lisaks kuulub retke juurde killuke 
meelelahutust. „Meil on moosekante, 
kes oskavad mängida lõõtsa, viiulit ja 
kitarri ning tänu sellele kõlab õhtuti ka 
muusika ja laul. Kahel viimasel aastal 
oleme ka meelde tuletanud, kuidas käib 
„Oige ja vasemba“.

Järgmisel aastal Saaremaa ratta-
retkega saab Eestile ring peale tehtud 
ning Ruth arvab, et nemad Tarmoga 
sellisel kujul enam eestvedajateks ei jää.  
„Loodetavasti tulevad uued tegijad,“ 
ütleb ta. 

Kui 14 aastasele teekonnale tagasi 
mõelda, siis Ruthi meelest on kõige tore-
dam, et üsna ambitsioonikas mõte Eesti 
koolijuhtidega kõik Eesti maakonnad 
läbi sõita, on reaalselt ellu viidud. „Pärast 
matka on alati väga hea tunne ning see 
annab positiivse laengu uue kooliaasta 
alustamiseks. Osalejatest on kujunenud 
suur sõpruskond ja ühine pere. Olen 
rahul, et rattaretk on nii elujõuline ja 
koolijuhid näevad seda vajalikuna. On 
isegi öeldud, et see on üks parimaid 
koolijuhtide koolitusprogramme.“

Keit Fomotškin, Ruth Opmann ja 
Kristjan Saar. Foto: Tiiu Rahuoja

Esimene peatus tehti Saku mõisa juures. Foto: Merilin Piirsalu
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Vahvad Võimlejad on neidude võimle-
misrühm, kuhu kuuluvad Saku Güm-
naasiumi 7. ja 8. klassi tüdrukud. Rühm 
on koos käinud kuus aastat ning asutati 
eesmärgiga osaleda koolinoorte tantsu-
peol. 

Tantsupeo võtsime eesmärgiks, sest 
üks õige eestlane peab ikka tantsu- või 
laulupeol ära käima! Minulgi õnnes-
tus kooli ajal kaks korda tantsupeol 
võimlejana osaleda ning soovisin seda 
kogemust pakkuda ka oma tütrele. 
Kuna aga rühmas peab olema vähemalt 
kaheksa tütarlast, siis sai tütre klassiõed 
kampa kutsutud. Nii sündiski Vahvad 
Võimlejad.

Põhjalik ettevalmistus
Tantsupeole eelnevatel aastatel oli 

meie iga-aastane eesmärk suve hakul 
toimuv Kalevi Võimlemispidu. Kava 
hakkasime õppima tavaliselt jaanuari 
lõpus. Kevadel, nagu ikka, tuli kõige-
pealt läbida ülevaatus ja siis sai peole. 

Tantsupeo hooajal algas ette-
valmistus septembris. Trenni tegime 
kaks korda nädalas, kuna kavasid oli 
rohkem ja repertuaar keerulisem. 
Õnneks olid tüdrukud aastatega oman-
danud piisavalt kogemusi, et kõik õigeks 
ajaks selgeks saada. Saku Gümnaasium 
võimaldas meil lahkelt oma ruumides 
proove teha, mis muutis asja oluliselt 
lihtsamaks.

Võimlemine on au sees
Tantsupeoks valmistumisel oli kõige 

suurem väljakutse prooviaegade sobima 
saamine. Kõik rühmas osalenud neiud 
on väga aktiivsed ja jagavad end mitme 
huviala vahel. Mõnikord oli ühise aja 
leidmine paras peamurdmine ja paa-
ril korral tuli täiendav nädalavahetus 
appi võtta, et ülevaatuseks tippvormi 
saada. 

Me ei tea täpselt, kui tihe oli kon-
kurents peole kvalifitseerumiseks, kuid 
korraldustiim väljendas igal sammul, 
et kõik kes sõelast läbi said, olid era-
kordselt tublid ja hakkajad. Ei vaidle 
vastu. Mul on hea meel, et võimlemise 
traditsioon on rahvatantsu kõrval jät-
kuvalt au sees ja tugev. Tantsupeol oli 
väljakul korraga üle 500 suure võimleja.

Neidude võimlemisrühm Vahvad Võimlejad sai tantsupeolt unustamatu elamuse
JANA TIITUS | Vahvad Võimlejad juhendaja

Raske õppustel, kerge lahingus
Proovipäevad olid erakordselt kuu-

mad, tüdrukud pidid veetma tunde 
lauspäikese käes. Imestan siiani, kui 
vapralt nad seda talusid. Viimasel päe-
val katkestati proov enneaegselt, kuna 
iga natukese aja järel keegi minestas ja 
arstid jooksid ühe juurest teise juurde. 
Meie tüdrukud õnneks arsti ei vajanud. 

Suurtel võimlejatel, kelle hulka meie 
kuulusime, oli peol kaks kava: Sillad 
põlevad ja Sildumine. Neist esimene sai 
nime Supernova samanimelise loo järgi 
ja tegemist oli päris raju punk-rokk 
ülesastumisega. Asjale andis hoogu 
juurde, et kogu muusika tuli tantsupeol 
live’is otse väljaku kõrvalt lavalt. Teine 
kava oli rahulikum ja võimaldas neidu-
del näidata oma graatsilisemat poolt. 
Mõlemas kavas olid kasutusel vahendid, 
nagu võimlemiskavade puhul tradit-
siooniks on saanud. 

Sõnulseletamatu ühtsustunne
Muidugi käisime ka rongkäigus. 

Ilmataat oli helde, lasi Lauluväljakule 
enam-vähem kuivalt ära marssida. 
Hästi vahva oli, et kogu teeäär Vabaduse 
väljakult Kadriorgu oli pikitud tuttavate 
nägude ja kaasaelajatega. Eriti armas oli 
üks vanaema, kes iga natukese aja tagant 
spurtis rongkäigus osalevatest sakuka-
test ette ja siis hõikas jälle „Elagu!“

Usun, et tüdrukud nõustuvad minuga, 

et tantsupeol osalemine on muljetavaldav 
just seetõttu, et seal tekib seletamatu 
ühtsustunne. Kui näed sadu ja tuhandeid 
lapsi ja noori, kes pingutavad selle nimel, 
et sünniks midagi ilusat, siis see puu-
dutab hinge. Nii mõnedki minu rühma 
tüdrukud tunnistasid, et sooviksid liituda 
mõne rahvatantsurühmaga. 

Üksteisele toeks
Arvestades, et olen juhendajana 

asjaarmastaja, jäin väga rahule. Teadsin 
varasemate aastate põhjal, et tüdrukud 
on selleks võimelised ja saavad hak-
kama. Pinget lisas see, et nii riik kui 
Saku vald toetasid ettevõtmist rahaliselt 
ja ootused olid kõrged. 

Tüdrukud suhtusid asja täie tõsidu-
sega ja käitusid igas olukorras vastutus-
tundlikult. Samuti olid nad üksteise 
suhtes väga hoolivad ja toetasid, kui 
kellelgi oli raske hetk. Tunnustan ka 
tugitiimi ehk lapsevanemaid, kes olid 
proovide ajal logistiku rollis ja pidid 
mõnikord ka koju unustatud asju järele 
tooma. Tänu neile kõik sujus.

Kunagi jälle
Uuel hooajal teen juhendamises 

pausi. Tüdrukud hakkavad põhikooli 
lõpetama ja prioriteedid on mujal. Sealt 
edasi on plaan alustada uue rühmaga, 
kuna mu pesamuna alustab kooliteed. 
Vaatame, kas saame uue rühma kokku!

Foto: Indrek Kasesalu
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Saku Korvpalliklubi on algavaks hoo-
ajaks valmis. Kõige suurem samm on, et 
Saku KK-l on nüüd esindusvõistkond. 
Tiim hakkab mängima Saku II liigat. 
Peatreeneriks on suurte kogemustega 
Howard Frier, keda abistab Egon Kotsar. 
Tiimis hakkavad mängima U16-U18 noo-
red ja endised Saku KK nn „vilistlased“. 
Võistkond on heaks kasvulavaks noortele 
ja annab põhjust mänge vaatama tulla. 

Lisaks osalevad poiste võistkon-
nad U19, U16, U14, U13, U12 noorte 
meistrivõistlustel. U19 poiste tiimi tree-
ner on Viktor Kurušev. U16 ja U14 poiste 
tiimidega tegeleb Märt Raam. U13 ja 
U12 poisse treenib Kert Kukk. U14 ja 
U12 tüdrukuid juhendab Eliise Pajumets. 
2. klassi rühma treener on Ralf Lainevool 
(grupis osalevad nii poisid kui ka tüdru-
kud). Hetkel oleme uue 1. klassi poiste 
ja tüdrukute rühma treeneri otsingul. 
Samuti soovime luua 8.-12. klassi tüd-
rukute treeninggrupi, mille juhendajaks 
saab Howard Frier. 

Turniirid ja uus korvpalliplats
Augusti lõpus mängivad U12, U14 ja 

U16 poisid traditsioonilisel Jõhvi/Järve 
karikal. 1.-3. septembril osaleme Eesti-
Läti ühisliiga esimesel etapil Rakveres: 

Saku Korvpalliklubi sissejuhatus uude hooaega
Saku Korvpalliklubi

U16 poisid Saku KK/KK Pärnu ühise tii-
miga ning lisaks U12 Saku KK tiim. 

Juba 27. augustil avame Nurme täna-
val välikorvpalli väljaku. Saku Vald Liigub 
projekti raames toimub tänavakorvpalli-
turniir, kus mängivad U12, U15 ja täis-
kasvanud tiimid. Lisaks on plaanis erine-
vad võistlused.

Täname toetajaid
Korvpall on vallas väga populaarne. 

Täname kõiki toetajaid, kes on Saku 

Veteransportlane Ivar Raig saavutas 
suve jooksul häid tulemusi nii korvpallis 
kui ka kergejõustikus.

Juuni lõpus ja juuli alguses toimu-
nud Euroopa mängudel võitis ta 
Kalev 70+ koosseisus hõbemedali, kui 
finaalmängus tuli nelja punktiga alla 
vanduda Vilniuse Statybale. Sama 
võistluse kergejõustikuareenil täienes 
auhinnakapp kolme kulla ja ühe hõbe-
daga. Kullad tulid 800 m jooksus, 80 m 
tõkkejooksus ja kõrgushüppes, hõbe jäi 
saagiks 400 m jooksus.  

Kui Euroopa mängude 400 m jook-
sus jäi Eesti rekord purustamata, siis 
selle vea parandas Raig juuli keskel Läti 
lahtistel meistrivõistlustel Valmieras, 
kui lõpetas jooksu esimese koha ja 
Eesti rekordiga 1.11,19. Lisaks sai ta 

Ivar Raig täiendas suvel tublisti oma medalitekogu
MERILIN PIIRSALU

Valmierast kulla kaela 100 m ja 200 m 
jooksus ning kõrgushüppes. „Kõige 
rohkem olen rahul Eesti rekordiga 
400 m jooksus, mis oli väga suur 
pingutus. Võitsin jooksu üli napilt,“ 
kommenteeris ta.

Järgmine hea tulemus sündis Kohila 
staadionil pikamaajooksu seeriavõistlu-
sel, kus Ivar Raig uuendas oma vanuse-
klassi 800 m Eesti rekordit saades tule-
museks 2.52,17.

Augustis toimusid aga Kadrioru 
staadionil Eesti ja Balti meistrivõistlused 
kergejõustikus, millest võtsid osa Eesti, 
Läti, Leedu ja Soome veteranid. Raig 
osales kaheksal alal ning sai Balti MV 
arvestuses keskmaajooksudes ja hüpetes 
neli kulda ja kolm hõbedat, Eesti MV 
arvestuses viis kulda ja kaks hõbedat. 

Oma vanuseklassi 4×100 m Eesti rekordi 
püstitajad Lembit Nisu, Ivar Raig, Arvo 
Kergand, Viktor Kruuse. Foto: erakogu

U14 poisid saavutasid augustis „Võsu koss“ turniiril 3. koha. Foto: erakogu

KK-d aidanud: Saku Õlletehase AS, 
Betoonimeister OÜ, Saku vald, Saku Valla 
Spordikeskus, Saku Ehitus OÜ, Melian 
Grupp OÜ, Artender OÜ, Jarmo Luht, 
Viljo Konsap, Marelle Möllits, Peeter 
Loopere ja Andres Kukk. Suur tänu lapse-
vanematele, kes on aidanud transpordiga!

Üleskutse ettevõtetele
Ettevõtetel, kes soovivad ennast võistluste 

ajal väliväljakul  või spordikeskuses reklaa-
mida, palume ühendust võtta info@sakukk.ee.
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Inspireeriv päikesetõusu matk Kajamaa looduses
KRISTJAN PUUSTUSMAA | Saku Vald Liigub projektijuht

11. juulil tervitas Saku Spordikeskus uut 
päeva uue sündmusega – #sakuliigub raa-
mes korraldatud päikesetõusu matk tõi 
kokku hingestatud ja seiklushimulised 
loodusesõbrad. Kell 4 hommikul kogu-
nesid osalejad tervisekeskuse ees, süda-
mes ärevus ja ootus. Koos alustasime 
rännakut, sammudes läbi vaikse Kajamaa 
küla udu suunas. Mul oli tunne, et kohe-
kohe olemegi udu sees, aga loodus tõm-
bas udu kogu aeg päikese poole ning see 
jäigi kättesaamatuks. Looduse ärkamine 
ongi justkui selleks, et anda võimalus 
kuulata. Kõndimine tundus terven-
dav, iga samm oli nagu omaette rütmis 
südame löök, mis viis üha lähemale päi-
kesele, mis tõusis aeglaselt üle metsa 
omaette rütmis. Mida kõrgemale ta tõu-
sis, seda kõrgemale kerkisid matkalistel 
suunurgad. 

Küla Villa on suurepärane peatus-
paik päikesetõusu nautimiseks. Maja 
pererahvas tervitas meid avasüli, pak-
kudes kohvi ja maitsvat hommikuputru. 

Juulis toimusid Kaplinnas Lõuna-
Aafrika Vabariigis 20. Kimura Shukokai 
Karate maailmameistrivõistlused. 

Saku valla elanik Margus Vahemäe 
saavutas 3. koha 40+ aastaste meeste 
raske kaalu kumite kategoorias. Esimeses 
matšis tuli võit LAV-i sportlase üle, 
edasi võit šveitslase vastu. Finaalikoha 
eest tuli vastu võtta 1:2 kaotus trenni-
kaaslaselt ja hilisemalt maailmameist-
rilt Rene Lettilt. Pronksimatšis võitis 
Margus Mosambiigi esindajat, nende 
koondise peatreenerit. Samas kategoo-
rias võitis Imre Pauklin teise pronksi 
ja nii oligi poodium peamiselt eestlaste 
päralt, vaid hõbe jäi korraldajariiki.

Kuueliikmeline Eesti võistkond tegi 
MM-il hea tulemuse ning platseerus 
kolme kulla ja kahe pronksiga 20 riigi ja 
600 osaleja hulgas 8. kohale.

Kas teadsid?
Karate on üks populaarseimaid 

võitlussporte, mida harrastab hinnan-
guliselt pea 100 miljonit inimest.

Söögilaua taga jagati lugusid sõpradele 
või naabritele ja naeratati võõrastele. 
Nii mõnigi matkaja leidis end valjult 
mõtlemas, et ka elus võib olla hetki, kus 
tuleb lasta asjadel areneda omas tempos, 
usaldades protsessi ja lubades imedel 
juhtuda. Järvekese kaldalt päikesetõusu 
vaadates jäi aeg seisma ja südamesse saa-
bus meelerahu. See oli tõeliselt eriline 
kogemus – ühine hetk võõraste seas, mis 
tundus kohtumisena toredate vanade 
tuttavatega. Kui päike oli jõudnud oma 
kollases hiilguses taevasse ja punased 

leegid hajusid, hakkasime igaüks oma 
päevatoimetuste juurde minema. Oma 
südames tundsid paljud, et see hetk oli 
tasu kõige eest – hommikune vaev tasus 
end kuhjaga ära. See oli rohkemat kui 
lihtsalt matk, see oli kogemus, mis ühen-
das inimesi looduse, enese ja teineteisega 
ja oli tõestuseks, et vahel tasub end ümb-
ritsevast mullist välja rebida ning kogeda 
midagi uut ja inspireerivat. 

29. augustil kell 19.30 kutsume 
kõiki Saku Spordikeskuse ette, et 
minna päikeseloojangu rattamatkale!

Margus Vahemäe tõi Sakku MM-i pronksmedali
MERILIN PIIRSALU

Erinevad karatestiilid on koondu-
nud sportliku karate organisatsiooni 
WKF ning ala debüteeris 2021 olüm-
piamängudel Tokios.

Toimuvad ka stiilide võist-
lused, kus reeglid sõltuvad stiili 

eripärast – näiteks Shukokai võistlus-
tel hinnatakse vaid täiskontaktseid 
lööke.

Eestis saab Kimura Shukokai kara-
ted harrastada spordiklubis Impact 
www.impact.ee 

Vasakult: Eesti esindajad Margus Vahemäe, Annaliisa Lett, Rene Lett, Gunnar 
Krivun, Imre Pauklin. Puudub Margus Uuetoa. Foto: erakogu

Foto: Kristjan Puustusmaa
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Kardiõpet saab alustada üllatavalt soodsalt
TÕNU KORROL | LaitseRallyPark

Kas tehnikasport on kallis? Kui asju 
ajada koostöös omavalitsuse ja lapse-
vanematega, siis saab kardisõidu ja 
tehnikaharrastusega tutvust teha vägagi 
soodsalt, tõestab LaitseRallyPargis 
juba aastaid tegutsenud laste kardi-
kool.

Ilmselt on enamik lapsevanemaidki 
kuulnud, et tehnikaspordiga tegelemine 
on kallis, lausa hirmkallis. „Meedias 
levivadki rohkem hirmujutud, kuidas 
üks või teine noormees või neiu jõu-
dis omal alal tippu vaid seetõttu, et 
tema isa oli miljonär või õnnestus tal 
miljonärist sponsorid leida,” kirjel-
dab LaitseRallyPargi juhataja Üllar 
Suvemaa. Tõele au andes läheb miljo-
neid vaja vaid kõrgtasemele pürgides. 
„Alaga tutvust teha, proovida, õppida 
saab ka palju odavamalt,” kinnitab 
Suvemaa.

Koostöös sünnivad tulemused
Saue vallas LaitseRallyPargis toi-

mub juba aastaid 8-15-aastastele lastele 
suunatud kardikool, mis on noorte seas 
alati tohutult populaarne olnud. „Siin 
on hästi oluline hea koostöö kohaliku 
omavalitsusega, sest eraettevõtted ise 
selliseid koolitusi kinni ei jõua maksta,” 
selgitab LaitseRallyPargi juhataja. Saku 
valla naabritel Saue vallas aastaid toi-
minud skeem koolituse finantseerimi-
sel koosnebki kolmest osapoolest: vald, 
lapsevanem ja koolitaja (antud juhul 
LaitseRallyPark). Lapsevanema osaks 
jääb umbes veerand koolituse kogu-
maksumusest, mis viimasel hooajal 
tähendas 175 eurot.

„Siinkohal tuleb rõhutada, et tegu on 
kümnest korrast koosneva viienädalase 
koolitusega,” märgib Suvemaa. See 
tähendab, et 175-eurose omaosaluse 
eest saab laps kümme korda (a 1,5h) 
kardikoolis käia, tehes alaga tutvust 
A-st ja B-st ning andes aluse auto-
spordis arenemiseks mistahes tasemele. 

Võimalus tehnikaga tutvumiseks
„Selge see, et ega igast lapsest ei 

peagi tulema võidusõitjat, paljud lapse-
vanemad vast ei tahakski seda,” arvab 
Suvemaa. „Kardikooli mõte on hoo-
pis teistsugune. Laps saab tutvuda 

tehnikaspordiga algtasemel, mis on 
igati turvaline.” 

Tänaseks on tehnikahuvilisel noorel 
oma huvi arendamiseks väga vähe või-
malusi jäänud. Koolides pole tehnika-
ringe, tehnika- ja autoharrastus on ter-
vikuna populaarsust kaotanud.

Hobikart on üks võimalus noor teh-
nika juurde tuua. Lisaks sõiduõppele 
hõlmab kardikool ka turvalisust ja teh-
nilisemaid aspekte. Karte koolituse käi-
gus küll algosadeks ei võeta, kuid siiski 
õpitakse, millest kart koosneb ja kuidas 
käib selle lihtsam hooldus. „Laps saab 
uues valdkonnas põnevaid teadmisi 
ja oskusi, mis võivad tulevikus hoo-
pis mujal marjaks ära kuluda. Võibolla 
saab poisist või tüdrukust hoopis inse-
ner, mehaanik, piloot või kasvõi kardi-
treener!”

Õppimisvõimalusi jagub
Sõltuvalt aastast on Saue valla kardi-

koolis kohti jagunud 24-le või 30-le 
lapsele. LaitseRallyPark saaks hakkama 
ka suuremate gruppidega, sest kardi-
keskus töötab aastaringselt ja ilmast 
sõltumata ning karte jagub sõitmiseks 
piisavalt. Alates 2023 suvehooajast on 
rallipargi kardikeskuses kasutusel päris 
uued hobikardid.

Ei ole välistatud, et üks laps osaleb 
rohkem kui ühel koolitusel. Kui mõni 
aspekt vajas veel lihvimist või tuli vanu-
sega julgust juurde, sai järgmisel hoo-
ajal koolitusega jätkata, sest nimetatud 
kardikoolid toimuvad Saue valla noor-
tele nii kevadel kui ka sügisel.

Kardikooli eeskujul pandi 
LaitseRallyPargis Saue valla noortele 

käima ka autosõidu eelkool. See on 
suunatud 13-16-aastastele noortele, 
kes saavad rallipargi territooriumil ja 
sealsete koolitajate käe all autosõiduga 
tutvust teha veel enne kui nende vanus 
lubaks autokooli minna.

Ootame Saku lapsi 
LaitseRallyPark koostöös Saku val-

laga on võtnud sihiks korraldada kardi-
kool ka Saku valla lastele. Siinkohal 
soovimegi alustada kardikooli eel-
registreerimisega, et teada saada, kas 
ja kui paljud Saku valla noored oleksid 
sellest huvitatud. Eelregistreerimiseks 
palun saada vabas vormis sooviavaldus 
(peakiri „Saku Kardikool“, avaldu-
ses palume märkida osaleja nimi, 
vanus, kontaktisiku andmed) aadressil 
info@laitserallypark.ee.

Fotod: LaitseRallyPark
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Septembris avab Sakus uksed Kilde Stuudio
HELENI PUUORG | Kilde Stuudio

KANUUMATK KEILA JÕEL
Tule veeda 24.08 kell 18 tore õhtu Keila jõel ja naudi kanuuga
sõitu Kiisalt Metsanurme. Koguneme Kiisa mänguväljakul
Laulu 17. Osalemiseks on vajalik kanuukohtade
eelbroneerimine.

VÄLIKORVPALLI PLATSI AVAMINE
27.08 avame pidulikult Saku välikorvpalli platsi. Oodata on
võistlusi, meelelahutust ja üllatusi. Registreeri U12, U15, 16+ ja
amatöörklassi võistkond www.sakuvallakalender.ee

SULGPALLI MÄNGUÕHTU VOL 2
28.08 kell 19.30 toimub Saku Spordikeskuses sulgpalliõhtu, kus
vastamisi lähevad 8 paari ehk 16 mängijat. Peagi avame
registreerimislehe ja parim tiim saab auhinna. Registreerida
saab www.sakuvallakalender.ee ja Saku Spordikeskuse FB
lehel.

PÄIKESELOOJANGU RATTAMATK
29.08 kell 19.30 olete oodatud kogu pere ja sõpradega Saku
Spordikeskuse juurde, et minna üheskoos #sakuliigub
päikeseloojangu rattamatkale. Sõidame läbi Saku rabametsa
Saustinõmme ökoduktile ning edasi Küla Villa Saku Lava alale
päikeseloojangu piknikule.

TASUTA JOOGAPÄEV
14.09 toimub KIISA VABAAJAKESKUSE tagusel haljakul tasuta
joogapäev. Üritus toimub õues ja sobib ideaalselt nii noortele,
täiskasvanutele kui eakatele. Külma või vihmase ilma korral
oleme keskuse siseruumis!

Mis toimub augustis?

AUGUST
2023

Vanarahva tarkused ilma kohta:
"Kui kanad hilja magama
lähevad, siis hakkab teisel
päeval vihma sadama."

Ära unusta "Aasta Spordisõbra"
loosikaste! Pane oma nimi
loosikasti terve aasta jooksul!

Infot kogu valla ürituste kohta
leiad www.sakuvallakalender.ee

NB! 25.-26.08 toimub Saku
mõisa pargis Sack von Sound
festival. Tule kindlasti vaatama!

#SAKULIIGUB #LIIKUMISAASTA2023

Laste kujutlusvõime ja loovus on imeli-
sed võimed, mis ekraanidest ümbrit-
setud maailmas vajavad rohkem 
tähele panu ja toetavat keskkonda. 

Uues stuudios soovin anda lastele 
võimaluse end loominguliselt avada, 
lasta nende kujutlusvõimel rännata ja 
seeläbi nautida häid emotsioone. Loov 
laps on uudishimulik, entusias tlik ning 
enesekindel.

Olen tegelenud aastaid muusika ja 
keraamikaga, õppinud maalimist ning 
läbinud erinevaid kunstiteraapia kursu-
seid. Seda kõike soovin uues stuudios 
lastega jagada. 

Mõistan laste olemust emana, laste-
aia- ja eelkooliõpetajana, ning tean kui 
väga nad soovivad olla nähtud, kuuldud 
ning jagada oma mõtteid.

Kilde Stuudios pakun loovust aren-
davaid kunstilisi tegevusi nii era- kui 
grupitundidena. Hubases keskkonnas 
veedetud aeg on täis loovust ärgitavad 
tehnikaid ja tegevusi, mis toovad päeva 

mõnusat lõõgastust. Kunst on väga hea 
viis pingete maandamiseks. 

Stuudios on võimalik tähistada 
sünni päevi nii lastel kui täiskasvanutel. 

Ideaalselt sobivad siia ka erinevad 
koosviibimised ja -tegemised sõprade ja 
kolleegide seltsis. 

Igale sünnipäevale ja üritusele lähe-
neme personaalselt ning valime loomin-
gulise tegevuse vastavalt kliendi soovile. 
Varasem kokkupuude kunstiga ei ole 
oluline,  eesmärk on nautida tegevusi ja 
vaba aega. 

Lisaks toredale loovale tegevusele 
on võimalik oma üritusele tellida ka 
täislahendusega catering. Võta minuga 
ühendust ja leiame igale seltskonnale 
sobivaima lahenduse!

Rohkem infot leiad kodulehelt 
www.kildestuudio.ee

Heleni Puuorg  Foto: erakogu
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� Kogenud puuhooldajad teevad 
ohtlike puude raiet, puude hooldus-
lõikust ja hindavad tervislikku seisu-
korda. Hinnad soodsad. 522 0321, 
www.arbormen.ee.

� Saue Loomakliinik. Avatud 
E–R kell 15–19. 600 3382, 
info@saue kliinik.ee. Vältimaks oota-
mist, palume aeg ette 
registreerida! Koduvisiidid!

� Ostan kokku autosid. Sobivad igas sei-
sukorras. Autode arvelt kustutamine. 
Järgi tulemine puksiiriga. Telefon 5345 
1955, e-mail autosober@gmail.com. 
Kuulutus ei aegu.

� Müüme Eestis toodetud kvaliteetset 
puitbriketti ja pelletit. Laost võimalik 
osta ka väikeseid koguseid. Lao asu-
koht Kiili vald. Info 5559 7572.

� Ostan kasutuseta jäänud seisva 
sõiduki. Sõiduauto, maastur, 
kaubik. Võib olla rikkega, 
mitte sõidukorras. Oodatud 
kõik pakkumised ka nädala vahetusel. 
Võtan arvelt maha. 
Järgi tulen puksiiriga. Kohapeal kiire 
tehing ja vormistamine. Tel 5365 4085, 
e-post skampus@online.ee.

� Väikeveod kuni 2 tonni. Kohaleveoga 
liiv, muld, killustik, sõnnik, asfaldi-
puru, betoon. Tel 509 2936.

� Katuse-, fassaadi-, üldehitus 
ja viimistlustööd. Kortermajade 
renoveerimistööd. Pakume 
erinevaid lahendusi hoonete 
ja majade ehitusel. 
E-post mehitus@gmail.com, 
telefon 5352 9476.

� LIIV, KILLUSTIK, SÕELUTUD 
PÕLLUMULD, HALJASTUSMULD, 
AIAMULD, FREESASFALT kohale-
veoga. Hea läbivus ja manööverdus-
võime. Tel 507 9362.

� Pakun muruniitmise ja trimmerda-
mise teenust koduaedades, ühistute 
ja äriühingute ümbruses. Kevadel ja 
sügisel ka lehekoristus- ja võsa-
lõikustöid. Helista ja küsi lisa – 
5399 3595.

Kuulutused � Katuste kõrgsurvepesu ja värvimine 
(plekk, kivi, eterniit). Tänavakivide 
puhastus. Tel 5624 1509 Andres.

� Paadi-, paadimootorite- ja haagiserent 
kalastuseks või lõbusõitudeks.
Saku vald, Kiisa alevik, Asula 5. 
Alati avatud. Kontakt Ülar Matson, 
tel 523 3746.

� Müüa soodsalt puitbrikett kandiline 
RUF ja ümar, premium pellet 6 ja 8 mm, 
kaminapuud kottides, kütteklotsid, 
transpordi võimalus, helista 517 0257.

� Ostan autosid, maastureid ja kaubikuid 
igas seisukorras. Lisaks romude utilisee-
rimine ja ARK kustutamine. Transport 
minu kulul. Tel 5693 2565.

� Pakume erinevaid pinnase ja kaevetöid 
8 tonnise ekskavaatoriga. Ekskavaatoril 
on kummiroomikud, mis säästavad 
pinnast. Olemas on hüdrohaamer pae 
lõhkumiseks.  Tel 5639 3588. 
www.väikeekskavaator.ee

� Pakun Saku alevikus akende pesu 
teenust. Tel 5855 8078.

� Kutsetunnistusega korstnapühkija, 
4. tase. Töötan kiirustamata, töö puhas 
ja korralik, tehtud töö registreerin 
Päästeametis. Tel 5689 0125, e-post 
kuldnoop@gmail.com

� Otsin meistrit, kes restaureerib maa-
keldrit või ehitab uut. Tel 604 0801.

� Müüa lõhutud kuivad ja toored kütte-
puud kohaletoomisega. Lepp, sanglepp, 
kask, saar. Kuivad küttepuud 50l võrk-
kotis 30 cm (lepp, sanglepp, kask, saar). 
Kütteklotsid 40l võrkkotis. 
Info ja tellimine kodulehelt 
www.pakhalupuu.ee või tel 509 9598. 
E-mail pakhalupuu@gmail.com.

� Ostan parima hinnaga kasutult seisma 
jäänud sõidukeid. Toimivaid, avariilisi, 
riketega ja lihtsalt kasutult seisvaid. 
Auto vormistan kohapeal koheselt teie 
nimelt ära ja olete automaksust vaba 
juba enne, kui auto hoovist lahkub. 
Pakkumisi ootan seisevauto@gmail.
com või 5618 8671. Järgi tulen puksiiriga 
ja tasun sularahas. Vaata lisaks
www.seisevauto.ee.

� KÜTTEPUUD Müüa toored-kuivad 
kütte puud segalehtpuu, sanglepp. 
Võrgus 40L kuiv lepp/kask. Võrgus 
halujäägid (5-25cm). Tel 504 2707.
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Avaldame sügavat kaastunnet 
Kaidole perega kalli 

EMA

kaotuse puhul. 
Anchor’i pere

Mälestame unustamatut 
koostööpartnerit

VIIVI REHEMAAD

Meie siiras kaastunne 
lähedastele.

Saku Diabeetikute Selts

Hea veli Marti perega,
meie siiras kaastunne

EMA

kaotuse puhul.
Velled Saku Lõviklubist

Südamlik kaastunne
Marti Rehemaale kalli 

EMA

kaotuse puhul.
Klassikaaslased

Avaldame sügavat kaastunnet
Marti Rehemaale kalli ema

VIIVI REHEMAA

surma puhul.
AS Saku Maja kollektiiv

Sügav kaastunne Sulle, Marti

EMA 

lahkumise puhul.
Sõbrad Väikelinnast

Südamlik kaastunne 
Rain Oksaarele kalli 

ISA

kaotuse puhul.
Kiisa Vabaajakeskuse kollektiiv

Mälestame meie klubi 
asutajaliiget ja avaldame 
kaastunnet lähedastele 

REIN REMMA

kaotuse puhul.
Velled Saku Lõviklubist

Avaldame siirast kaastunnet 
kalli ema, vanaema 

ja vanavanaema
VIIVI REHEMAA

lahkumise puhul. 
Grete, Karin ja Leili peredega

Kauaaegset 
maaviljelusinstituudi töötajat 

agronoom
VIIVI REHEMAAD

(1931–2023)
leinavad endised kolleegid, 
sõbrad ja kodumaja rahvas

Vaid hetk ja muutub kõik
ja miski pole enam endine, 
see hetk on pöördumatu ...

Meie siiras kaastunne 
Ene Määritsale perega kalli 

ABIKAASA 

kaotuse puhul.

KIKUTARO PÜ

Su kodu on nüüd seal, 
kus on Linnutee

Mälestame endist rahvatantsijat
KALLI INTI

Siiras kaastunne lähedastele.
Endised naisrahvatantsurühma 

Linda tantsijad

Avaldame sügavat kaastunnet 
Rain Oksaarele kalli

ISA

kaotuse puhul.
Saku Vallavalitsus

Avaldame kaastunnet 
Triin Kaljundile perega 

kalli memme 
URVE 

lahkumise puhul.  
Triin ja Kristo lastega

Avaldame kaastunnet 
Marti Rehemaale kalli ema

VIIVI REHEMAA

kaotuse puhul.
Saku Vallavolikogu 
ja Saku Vallavalitsus

Südamlik kaastunne 
Anne-Helle Kekile kalli õe

LUULE SANGA

kaotuse puhul.
Kannikese 12 naabrid

Mälestan endist kolleegi ja 
head sõpra

VIIVI REHEMAAD
Südamlik kaastunne 

Andole ja Martile kalli ema 
lahkumise puhul.

Vana sõber Evgeni Irman

Südamlik kaastunne Veikole 
perega ja lähedastele

VELLO SUSI

kaotuse puhul.
Perekonnad Andressoon 

ja Hallaste

Lahkunud on 
Saku Õlletehase endine 
kauaaegne (1956–1979) 

peaõllemeister
LIA SVIDGAL

02.03.1929 Tallinn – 
24.07.2023 USA Boise

Mälestavad sügava 
lugupidamisega endised 

kaastöötajad

Tuul puude ladvus tasa liigub,
me vaikses leinas langetame pea.
Las küünlasära mälestusi paitab

ja vaikselt kaotusvalu 
leevendada aitab …

Südamlik kaastunne 
Indrekule perega

LAPSE 

kaotuse puhul.
Frigo OÜ kolleegid

Meie siiras 
kaastunne Sulle, Marti.

Annely-Thea ja Laura

Kallid Helmi ja Gunnar!
Sügav kaastunne Teile 

armsa poja
VELLO

lahkumise puhul.
Ketlin perega ja Erika

Unustamatut
VIIVI REHEMAAD

mälestab ja avaldab sügavat 
kaastunnet perele
Saku sõpruskond

MÄLESTAME LAHKUNUID

ARKADI KERGE
VELLO SUSI

LINDA OJAVESKI

VIIVI REHEMAA
URVE HIIESALU

AUGUSTSEPTEMBER 2023 EELK SAKU TOOMASE KOGUDUSES
L 26.08 kell 11-16 Kohvikute päev – koguduse kohvik
P 27.08 kell 11 Jumalateenistus ja lastekirik
P 03.09 kell 11 Perejumalateenistus kooli- ja lasteaialaste, 
   üliõpilaste ja õpetajate õnnistamisega
P 10.09 kell 11 Jumalateenistus ja lastekirik
R 15.09 kell 19 Piiblitund Allan Krolliga: „Vabadus“
L 16.09 kell 18 Noorteõhtu
P 17.09 kell 11 Jumalateenistus ja lastekirik
P 24.09 kell 11 Jumalateenistus ja lastekirik

LEERIKOOL alustab T 19.09 kell 18. 
Info ja registreerimine: saku@eelk.ee või tel 5919 7802. 

BEEBILAUL alustab T 5.09 kell 10.30 (1-2a) ja kell 11.30 (0-1a). Info ja 
registreerimine ave.molster@eelk.ee või tel. 5919 7902.

VASTUVÕTT koguduse kantseleis ja avatud kirik: T 10-12 ja N 16-18. 
RISTIMISTE, MATUSTE, LAULATUSTE ja muude kiriklike talituste 

kohta võtke ühendust koguduse õpetajaga: Magne Mölster,
tel 5919 7802 magne.molster@eelk.ee
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Juulikuu ristsõna õige vastus: LASTE LEMMIK PLATS
Augusti ristsõna vastus palume saata 11. septembriks e-postile ristsona@sakuvald.ee. Ristsõna koostas Viljar Kimmel

Ristsõna Juulikuu ristsõna õigesti vastanute seast võitis loosi tahtel auhinna Tõnis Pihlak. 
Auhinna kättesaamiseks helistada tööpäevadel vallavalitsuse telefonil 671 2431.

� 24.08 kell 18 Kanuumatk 
Keila jõel. Matk toimub Kiisalt 
Metsanurme, algusega Laulu 17, 
Kiisa. Vajalik eelregistreerimine 
www.sakuvallakalender.ee.

� 25.08-26.08 Festival Sack von 
Sound Saku mõisapargis.

Kuhu minna

MIS JUHTUS

� 27.07 kell 17.25 kutsuti 
päästjad Roobuka külla, 
kus kiirabiauto oli muru 
peal kinni jäänud. Tegemist 
oli väga pehme pinnasega. 
Päästjatel õnnestus kiirabia uto 
välja tõmmata. 

� 29.07 kell 22 kutsuti päästjad 
Tõdva külla Tõdva teele, kus tehti 
suurt lõket, milles põletati prahti 
ja kahte traktorirehvi. Oli väga 
palju musta suitsu. Päästjad 
kustutasid lõkke 2,5 tonni veega.

� 07.08 kell 13.25 juhtus liiklus-
õnnetus Tallinn-Saku-Laagri 

� 26.08 kell 11-16 Saku aleviku 
kodukohvikute päev.

� 29.08 kell 19.30 Päikeseloojangu 
rattamatk algusega Saku Valla 
Spordikeskusest. Matk lõppeb 
kell 20.30 Päikeseloojangu 
piknikuga Küla Villa Laval.

� 14.09 kell 18.30 Tasuta joogapäev 
Kiisa Vabaajakeskuse haljakul.

� 20.09 kell 19 R.A.A.A.M teatri 
etendus „Audients“
Teaduse 1, Saku, suures 
saalis.

� 23.09 kell 11 Pensionäride 
Ühendus Elukaar koosviibimine 
Teaduse 1, Saku, suures saalis.

� 25.09 kell 11 Saku Diabeetikute 
Seltsi koolituspäev. Mälutreening 

Anu Jonuksiga ning kohtumine 
sotsiaal ministeeriumi ametniku 
Triin Naudiga, kes räägib 
teemal: vaimse tervise 
arendused riiklikul tasandil. 
Teaduse 1, Saku, suures 
saalis.

mnt 5. km-l, kus 33-aastane 
mees juhtis sõiduautot Opel 
Combo, kui sõiduauto haakes 
olnud haagis hakkas vibama 
ning sõitis teelt välja. Autojuht 
toimetati haiglasse. 

� 09.08 kell 19.35 juhtus liiklus-
õnnetus Männiku külas 

Silikatsiidi tänaval, kus esi-
algsetel andmetel juhtis 
15-aastane noormees mootor-
ratast Mikilon ja kaotas vasakule 
suunduvas kurvis juhitavuse 
ning kukkus. Noormees 
toimetati haiglasse. 



A U G U S T  2 0 2 3 31S A K U V A L L A K A L E N D E R . E E

Oleme usaldusväärne partner,
kelle eesmärgiks on pakkuda
kvaliteetselt teostatud
ehitustööd. 

• Eramute ehitus
• Eramute renoveerimine
• Korterite remont
• Aedade paigaldus 

Kõik ehitustööd ühest kohast.
Tagame kiiruse ja kvaliteedi!

Lisainfo saamiseks helista telefonil +372 556 78 556

■  Haljastustööd, tänavakivide, äärekivide, looduskivide 
(paekivi, graniit) paigaldus

■ Piirdeaedade ja väravate ehitus 
(puitaiad, metallaiad, võrkaiad jne)

■ Kallurteenus, 4t kandevõimega väiksem kallur 
(kallutab 3 külge), 15t kandevõimega suurem kallur

■ Liiva, killustiku, graniitkillustiku, sõelutud mulla müük
■ Lumetõrjeteenus
■ Avantirent koos haagisega, ekskavaatorirent 1,8–2,5t 

koos haagisega (Alates 90.– eur/päev)

Kontakt: 52 95 909, info@sakuehitus.ee, www.sakuehitus.ee

Telli: renditoojoud.ee
tel +372 5380 4290
info@renditoojoud.ee

Meister on vaid
kliki kaugusel:

PÕRANDATE EHITUS
VIIMISTLUS
MAALRITÖÖ

PLAATIMINE

vannitoaremont.eu
tel 5620 8888
info@meisterviimistlus.ee

VANNITUBAde
ehitus ja remont
100% tervikliku lahendusena

Ostan seisma 
jäänud sõidukeid! 

Vormistamine 
kohapeal. 

Tulen puksiiriga 
järele, tasun 
sularahas, 

võtan ise arvelt 
maha. 

5618 8671 
seisevauto@gmail.com

www.seisevauto.ee
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Ilmub kord kuus
Järgmine leht ilmub 21.09

Väljaandja:
Saku Vallavalitsus
Toimetaja:
Merilin Piirsalu

Aadress:
Juubelitammede tee 15, Saku
Telefon:
671 2425  ·  5346 4224

Reklaam, kuulutused, kaastööd:
tel 671 2425, e-post ss@sakuvald.ee
Levik:
tasuta Saku valla igasse postkasti

Tellimine mujale toimetusest
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e-post ss@sakuvald.ee
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